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Poštovani čitatelji “Glasnika”, dragi žitelji i prijatelji Omišlja i Njivica!
Uoči svakog pisanja Uvodnika dvoumim se zapo-
četi li ga nekim lijepim vijestima ili se možda od-
mah u startu osvrnuti na neke probleme s kojima 
se suočavamo. Međutim, ljeto je, vrijeme opušta-
nja i uživanja u moru i suncu pa ću se i ja po-
truditi biti maksimalno opuštena u ovome broju.
Kao prvo, vesele preliminarni podaci da turizam 
općine Omišalj nije doživio turistički podbačaj o 
kojemu posljednjih tjedana bruje nacionalni me-
diji. Ukupni podaci za Omišalj i Njivice, naime, 
pokazuju da smo i ove godine u plusu. Dakako, 
zahvaljujući svima koji u bilo kojem segmentu su-
djeluju u turističkom životu naše općine: i hote-
lijeri, i vlasnici kampova, i privatni iznajmljivači, i 
ugostitelji, i ljudi iz Turističke zajednice, pa i mi iz 
Općine. Nadam se da će i krajnji rezultati, posli-
je rujna, svjedočiti o našem još jednom zajednič-
kom uspjehu. U ovome broju “Glasnika” detaljno 
smo izvijestili o velikom broju organiziranih ma-
nifestacija kojima pokušavamo oplemeniti i obo-
gatiti naše turističke sadržaje i potencijale, a ja 
ću samo još jednom izraziti veliko zadovoljstvo 
svime što smo realizirali tijekom dvanaest dana 
ovogodišnje Stomorine. Ponosna sam na sve or-
ganizatore i sudionike, neskromno ću i subjek-
tivno zaključiti, najveće otočne ljetne fešte. A već 
unaprijed se radujem svemu onome što nas čeka 
8. rujna kada slavimo Malu Gospoju u Njivicama.
Od ostalih aktualnosti nipošto ne želim preskočiti 

i središnju proslavu obilježavanja osnutka herojske 
111. brigade Hrvatske vojske, a upravo je Omišalj 2. 
srpnja bio središte tog toliko značajnog jubileja ti-
jekom kojeg smo se prisjetili besprijekornog ratnog 
puta te postrojbe, ali se i zahvalili i odali počast svim 
njezinim poginulim i stradalim pripadnicima.
Nažalost, bez problema ne možemo, a onaj s kojim 
se suočavamo već mjesecima, pa i godinama, jest 
izgradnja plutajućeg LNG terminala. I o toj temi u 
ovom broju novine pišemo vrlo opširno pa ću ovdje 
tek zaključiti- dok god obnašam časnu dužnost na-
čelnice Općine Omišalj, svaki atom energije i snage 
ulagat ću za borbu protiv svega što ima makar i na-
truhe nezakonitosti, netransparentnosti, nepoštenja 
i protiv svega onoga što nanosi štetu Omišlju, Nji-
vicama i žiteljima naše općine. A plutajući LNG ter-
minal od prvoga dana planiranja projekta pa sve do 
danas, kada je u fazi realizacije, eklatantan je primjer 
svega lošega što sam spomenula u prethodnoj re-
čenici. Naša država u toj nas našoj borbi uporno i 
sustavno sputava i pokušava izigrati pa smo se po-
sljednjih tjedana u većoj mjeri okrenuli političkim, 
pravnim i financijskim institucijama i tijelima Europ-
ske unije. Kako bilo, ne pada nam na pamet nijemo i 
bespomoćno promatrati nepravdu i kršenje zakona!
U nadi da je iza svih vas lijepo, ali i uspješno ljeto 
srdačno vas pozdravljam!

S poštovanjem,
vaša načelnica  Mirela Ahmetović
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Umer je Miko Ćićarun. Sad nas gjeda odozgora,  
smije nam se, a ki put i posmihnjuje.

Polako nas napuštaju posljednji omišjanski oriđinali, 
naši sugrađani koji svojim temperamentom, auten-
tičnim životnim stilom, stavovima, ponekad slobodno 
možemo reći i filozofijom, daju kolorit mjestu u kojem 
žive. Ono što im je svima bilo zajedničko je bezgranična ljubav pre-
ma tom mjestu, a svoj život i ne bi  mogli zamisliti negdje drugdje. 
Nedavno nas je tako u Omišlju napustio Nikola Antončić, med nami 
Miko Ćićarun. 
Odrastao je u obitelji oca Nikole i majke jelice rođ. Antončić.
većinu radnoga vijeka proveo je kao iznimno vrijedan i poštovan 
poslovođa elektroodjeljenja u brodogradilištu Kraljevica - Specijal-
na proizvodnja d.o.o. Nakon škvera, plovi na ribarskim brodovima 
“Luc” i “Omišljan”, a zasluženu mirovinu je dočekao u općinskom 

IN MeMORIAM

Umer je Miko Ćićarun (1949.-2019.)

komunalnom poduzeću Pesja-Nautika d.o.o.
Svoje najljepše godine društvenog aktivizma, ali i ži-
vota, podario je jedriličarskom klubu „juna“. Genera-
cije mladih Omišljana, jedriličara koje je on odgajao, 
trenirao i vodio, postizale su zavidne rezultate na je-
driličarskim natjecanjima i međunarodnog ranga. No, 
ono još vrednije, uz to što je stvarao uzorne sportaše, 

odgajao je i dobre ljude.
Miko, sin pomorca i ribara od kojeg je i naslijedio predivek Ćićarun 
(po obiteljskoj lozi Antončić- Ćićarunčić), obožavao je more i sve što 
je uz njega vezano. bio mu je odan kao malo tko pa je tako bilo go-
dina za koje se  mogao pohvaliti da je, ali baš svaki dan osim božića 
i Vezma, bio na moru. 
Sada Miko plovi nebeskim beskrajem.
Neka mu je lehka ova omišjanska zemja.

Damir jakovčić
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15. SjEDNIcA OPćINSKOG vIjEćA

LOKALNA SAMOupRAvA 
pOd teretOM države
Posljednjeg dana srpnja održana je 15. sjed-
nica Općinskog vijeća Općine Omišalj. Aktu-
alni sat otvorila je uvažena vijećnica HDz-a 
Marijana šunić pitanjem općinskoj načelni-
ci što zna o mogućem plaćanju penala svih 
krčkih lokalnih samouprava u projektu grad-
nje kanalizacije i vodovoda, a o čemu se pi-
salo u medijima.
- Dakle, baš kako je u medijima i naglasio 
gradonačelnik Krka Darijo vasilić, nadležno 
tijelo Europske unije, kao glavni sufinan-
cijer projekta, zaprimilo je prigovor zbog 
sadržaja natječajne ponude, odnosno for-
malnog propusta pri odabiru izvođača ra-
dova. Naime, na memorandumu, odnosno 
zaglavlju dostavljene natječajne doku-
mentacije te na pečatu aktualnog izvođa-
ča radova podaci su napisani slovenskim 
jezikom, a što je u suprotnosti s pravilima 
natječaja. Povjerenstvo koje je odlučivalo o 
rezultatima natječaja, a u kojemu su sjedili i 
predstavnici hrvatskih ministarstava ili tvrt-
ke Hrvatske vode, propustilo je uvidjeti tu 
grešku i sada nam svima prijeti penalizacija, 
odnosno plaćanje neuočavanja propusta. 
Međutim, još uvijek nije sigurno da ćemo i 
biti novčano kažnjeni jer smo se žalili, a kao 
argument smo istaknuli da su sve institucije 
u republici Hrvatskoj, a koje su bile dijelom 
Povjerenstva, propustile uočiti grešku i rea-
girati na nju pa, dakle, tražimo da se ukine 
kažnjavanje nas koji nismo pogriješili. Od-
govor do danas nismo dobili. No, treba reći 
da se na radnom tijelu koje čine tri ministar-
stva raspravljalo o tome da moguće plaća-
nje penala, upravo zbog rečenih razloga, 
na sebe preuzme država. Isto tako, treba 
znati da od ukupno 48 aglomeracija, a mi 
na Krku smo jedna od njih 48, kod njih čak 
38 veliki je upitnik hoće li uspjeti realizira-
ti projekt zbrinjavanja, odnosno odvodnje 

otpadnih voda što je Hrvatska kao članica 
Europske unije preuzela na sebe. Mi smo, 
srećom, među deset aglomeracija koje će 
uspjeti realizirati projekt pa ćemo ostati li-
šeni barem tog penaliziranja, ali i preuzima-
nja na sebe obaveze financiranja projekta 
nakon isteka predviđenog roka, odgovorila 
je Mirela Ahmetović i na to, a potom i na 
drugo pitanje iste vijećnice- zbog čega je 
zatvoreno školsko sportsko igralište kod 
Osnovne škole Omišalj.
- Istina, školsko igralište jest zaključano i to 
samo zato što se još čeka ugradnja video 
nadzora. Naime, nakon što je tek izgrađeno 
i uređeno, na igralištu su u večernjim satima 
zatečene tri odrasle osobe koje nisu imale 
namjeru koristiti ga u one svrhe zbog kojih 
i postoji. Mi smo u njegovo uređenje uloži-
li oko 350 tisuća kuna pa smo, u dogovoru 
sa školom, odlučili držati ga pod ključem 
dok ne budu postavljene kamere jer ne-
mamo baš toliko mogućnosti kontinuirano 
ulagati sredstva u popravljanje kojekakvih 
oštećenja.

Iz Njivica odlazi banka
Kristinu badurina virag zanimalo je koliko 
istine ima u nagađanjima da će poslije turi-
stičke sezone biti zatvorena poslovnica Erste 
banke u Njivicama, turističkom središtu što 
će tim činom zakoračiti unatrag. Ista vijeć-
nica pitala je i tko je nadležan za naplatu i 
kažnjavanje parkiranih automobila ispred 
Dc-a “Kijac”, a s obzirom na potpunu zakr-
čenost parkirnih mjesta i nemogućnost da 
lokalno stanovništvo uredno parkira svoje 
automobile pa su često prinuđeni ostavljati 
ih nepropisno parkirane, a onda ih dočeka 
kazna.
- Erste banka još je prošle sezone trebala 
zatvoriti poslovnicu u Njivicama, ali smo 

direktor Hotela Njivice i ja uspjeli nagovori-
ti odgovorne u toj banci da ostanu još ovu 
sezonu pa da oni u međuvremenu svoje 
klijente pripreme na odlazak iz Njivica. Iako 
je prostor poslovnice u vlasništvu banke, 
oni smatraju da im je naprosto neisplati-
vo i dalje poslovati u Njivicama, a posebno 
stoga što i ta i druge banke prelaze na di-
gitalno poslovanje i polako napuštaju ono 
klasično šaltersko poslovanje. rečeno nam 
je, između ostaloga, da Erste banka u Njivi-
cama ustvari normalno radi tek dva ljetna 
mjeseca, a u ostalim mjesecima ima dana 
da doslovno nitko nogom ne kroči u po-
slovnicu pa, dakle, da nemaju mogućnosti 
pokrivati sve troškove što ih podrazumi-
jeva njezino funkcioniranje. Nudili smo im 
mi preseljenje u Omišalj u kojemu ima više 
stalnih stanovnika i gdje bi promet bio veći, 
nudili smo im i da Općina Omišalj i Hoteli 
Njivice presele svoje poslovanje kod njih jer 
sada koristimo usluge druge banke, ali njih 
to naprosto ne zanima. Ta je banka privat-
na, u vlasništvu je stranaca, trče za profitom 
ili ekstraprofitom i nimalo ih se ne tiče ne-
kakva socijalna priča ili društvena osjetlji-
vost, rekla je Ahmetović.
Naplatu kazni za nepropisno parkirane au-
tomobile obavlja općinski prometni redar, 
odnosno redarka koja je i pojasnila da je 
obilaskom terena uočen veći broj nepropi-
sno parkiranih automobila u neposrednoj 
blizini Dc-a “Kijac” koji su onemogućava-
li nesmetan pristup dostavnim vozilima, 
kolnom ulasku u jednu zgradu, ali i prola-
zak jedne ženske osobe s kolicima. Kazne 
su ostavljene na njima samo jednom i to 
u vrijeme kad je u okolici bilo sasvim do-
voljno mjesta za propisno parkiranje svih 

država pred lokalnu 
samoupravu isključivo 
izlazi s novim zahtjevima i 
zadacima, uopće ne mareći 
o mogućnosti njihove 
provedbe, a posebno je 
to uočljivo u nebrojenim 
obavezama što su stavljene 
pred općine i gradove u 
području komunalnog reda. 
Komunalni redari uopće nisu 
školovani za brojne poslove 
što im ih je namijenila 
država, između ostaloga je 
istaknuto u raspravi što je 
prethodila izglasavanju nove 
Odluke o komunalnom redu

NačelNIca: IlI dOKazI IlI KazNeNa prIjava
Načelnica Ahmetović dodatno se osvrnula na kraju “aktualca” i na tvrdnju vijećnika 
Bruna Požege s jedne od prošlih sjednica Vijeća kako se “...samo u nabavci dva javna 
wc-a moglo uštedjeti 48.364 kune. Imam ponude dvije firme koje rade u Hrvatskoj. 
‹Tadić gradnja› je to naplatila 80.890 kuna, a realni troškovi su tridesetak tisuća kuna”.
- Ja sam 7. lipnja 2019. uputila pisani poziv vijećniku Požegi da mi u što kraćem roku 
dostavi citirane ponude tih dviju tvrtki kako bih utvrdila mogućnost smanjenja troško-
va za općinski Proračun, ali do danas nisam dobila njegov odgovor. Očekivala sam da 
će vijećnik biti nazočan ovoj sjednici da ga isto to i usmeno zamolim, ali ga nažalost 
nema. Želim da uđe u zapisnik da tražim od svih vijećnica i vijećnika koji raspolažu 
informacijama ili ponudama o kojima govori Požega da mi ih obavezno dostave. Budu 
li se ponavljale takve i slične izjave, a da se ne reagira na moje molbe i podastre dokaz 
za izrečene riječi, neće mi preostati ništa drugo nego podnositi kaznene prijave zbog 
kleveta. Dakle, još vas jednom molim da mi na bilo koji način uručite povoljnije po-
nude pa da smanjimo troškove i rasteretimo Proračun, istaknula je Mirela Ahmetović.
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automobila. riječ je, dakle, o pojedinačnom 
slučaju, a ne o svakodnevnom kažnjavanju, 
istaknula je prometna redarka, a njezin je 
odgovor dopunila Ahmetović konstataci-
jom da su problemi s parkiranjem veliki jer 
se s jedne strane glasno žale pješaci koji ne 
mogu s kolicima normalno prolaziti pločni-
kom, a, s druge strane, “svjesni smo situa-
cije u pojedinim naseljima pa izbjegavamo 
svakodnevno kažnjavati vozače. Najvažni-
je nam je riješiti se parkiranih automobila 
na kružnim tokovima, ribarskoj obali i na 
nekim drugim frekventnim prometnim 
lokacijama”.

“državni” semafor na državnoj 
cesti izvan funkcije

- čemu služi semafor na raskrižju za zrač-
nu luku “rijeka” i Kamp “Omišalj”? Sema-
for je radio tijekom zime, kada je promet 
višestruko manji, ali sada, ljeti, kada je po-
treban, izvan je funkcije, pitala je i zaključila 
Dina blažević da je problem općinski iako 
je, točno je ustvrdila, isti taj semafor u nad-
ležnosti Hrvatskih cesta. Odgovorila joj je 
načelnica.
- Semafor će proraditi kada ja postanem 
ministrica prometa ili direktorica Hrvatskih 
cesta. Naime, ne znam kako vam drukčije 
odgovoriti, s obzirom na činjenicu, koje ste 
očito i vi svjesni, da je riječ o državnoj ce-
sti, a da odluku o postavljanju i stavljanju 
semafora u funkciju donose Hrvatske ce-
ste ili Ministarstvo prometa. Dakle, tema o 
kojoj pričate jako je daleko od nadležnosti 

Općine Omišalj koja je, uzgred rečeno, na 
jednom od sastanaka s nadležnima predla-
gala gradnju kružnog toka na tom raskrižju 
kao najadekvatnije rješenje. štoviše, ape-
lirali smo i da semafor bude uklonjen, ali 
su nas uvjeravali da je to “super” rješenje. 
Eto, vidite svi kako je “super”, odgovorila je 
Ahmetović.
Nikola Dujmović, pak, pitao je je li Općina 
dobila ikakvu informaciju od ikoga, pa i od 
tvrtke “LNG Hrvatska”, o učestalom podrh-
tavanju tla u Omišlju. jesu li uzrok tome 
potresi ili je to možda rezultat miniranja 
podmorja u svrhu gradnje plutajućeg LNG 
terminala, zanimalo je Dujmovića.
- Ne, nitko se niti jednom riječju nije javio 
ovoj Općini. Temeljem Studije utjecaja na 
okoliš planirano je miniranje morskog dna 
pa je ono što smo osjetili, pretpostavljam, 
upravo to. U vrijeme podrhtavanja tla kon-
taktirala sam i seizmološku službu, ali mi se 
nitko nije javio, pa sam kontaktirala vatro-
gasce, misleći da bi nešto mogli znati, no 
oni su mi odgovorili da nemaju informaciju 
o mogućim potresima i onda, dakle, mo-
žemo zaključiti da je riječ o miniranju pod-
morja. Tri smo puta pisali i slali prijave gra-
đevinskoj inspekciji zbog kršenja zakona o 
gradnji na tom gradilištu, ali nismo dobili 
nikakav odgovor. Građevinska inspekcija 
u republici Hrvatskoj inače ne postupa po 
prijavama nego isključivo po svom planu 
rada pa će valjda za desetak godina obi-
ći i taj naš teren. Ili barem za dvije godi-
ne od naše prijave jer, vjerovali ili ne, razne 
inspekcije poslije dvije godine od  prijava 

izađu na teren i tada, naravno, poslije dvije 
godine, konstatiraju da nije utvrđena nika-
kva nepravilnost, ali se ne oglase na naše 
pitanje koliko je vremena proteklo od prija-
ve do njihova izlaska na teren.

prijaviti ili neprijaviti,  
pitanje je sad 

Uslijedila je potom rasprava o točki dnev-
nog reda “Prijedlog odluke o komunalnom 
redu”, a uvodno je istaknuto da je Prijedlog 
prethodno dan na razmatranje mjesnim od-
borima, općinskom Odboru za komunalno 
gospodarstvo te da je prošao i e-savjeto-
vanje. Odbori su redom izrazili podršku Pri-
jedlogu, a tijekom e-savjetovanja pristigla je 
ukupno jedna primjedba.
raspravu je otvorila uvažena vijećnica 
HDz-a Marijana šunić jednim pitanjem i 
jednom konstatacijom: zanimalo ju je dono-
si li se nova odluka s namjerom da se napo-
kon počnu kažnjavati prekršitelji komunal-
nog reda, a dodala je i da je 30 posto javne 
rasvjete na području općine prekriveno šu-
mom, odnosno drvećem.
- što znači ova odluka? Hoćemo li sada ka-
žnjavati, pitala je šunić.
- Da, hoćemo, odgovorila je Ahmetović.
- A zašto do sada nismo, nije odustajala 
šunić.
- A otkud vam informacija da nismo, pitala 
je sada Ahmetović, ali i ostala bez odgovo-
ra uvažene vijećnice HDz-a koja je, među-
tim, sada utvrdila da njezini susjedi u ulici u 
kojoj stanuje, suprotno Odluci o komunal-
nom redu, drže domaće životinje (kopitare, 
papkare i perad, op.a.), i to perad, unutar sto 
metara od susjednih stambenih objekata.
- Hoćemo li i to kažnjavati, pitala je šunić.
- Hoćemo, da, naravno. Evo, vi ste upravo 
prijavili jedno kršenje komunalnog reda pa 
nalažem postupanje po prijavi vijećnice Ma-
rijane šunić. Najprije upozoriti vlasnike da 
uklone životinje, a ako to ne učine, pristupiti 
kažnjavanju, odgovorila je Ahmetović.
- Ne, ne, nisam ja ništa prijavila, ustuknula je 
uvažena vijećnica HDz-a ili se ne želeći za-
mjerati susjedima ili priznajući da je upravo 
rekla neistinu.
Ahmetović joj je zatim rekla da je upravo 
zbog nedozvoljenog držanja domaćih živo-
tinja osobno prijavila stanare u vlastitoj ulici 
pa ne zna zašto bi se itko drugi libio prijavlji-
vati i takve, ali i ostale prekršaje.
- Kako bilo, reći ćemo komunalnim redarima 
da pročešljaju ulicu u kojoj stanuje vijećnica 
šunić, zaključila je Ahmetović.
zatim je na red došla blažević koja se osvr-
nula na članak Prijedloga koji regulira oba-
vezu funkcionalnog i estetskog održavanja 
objekata te primijetila da na prostoru opći-
ne postoji niz zapuštenih kuća, a posebno 
istaknula jednu u ulici brgučena što je, kako 
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je rekla, potpuno obrasla, a nalazi se na sa-
moj cesti pa predstavlja problem i pješaci-
ma i vozačima. Također je kritizirala općinare 
zbog, ustvrdila je, loše provedbe onog dijela 
postojeće Odluke o komunalnom redu što 
se tiče zabrane ostavljanja ručnika i plažnih 
rekvizita, a radi “rezervacije” mjesta na plaži.
- vijećnice, ručnici i ostali rekviziti itekako 
se kupe s plaža, a tu vam je i direktorica 
komunalnog društva koje i jest zaduženo 
za provedbu tog dijela Odluke, odnosno 
uklanjanja svih tih stvari po prijavi Općine. 
Upravo me jučer obavijestila o zadnjoj ta-
kvoj akciji. Komunalni redari Općine Omi-
šalj rade od 7.30 i stalno obilaze i plaže, a to 
gotovo svakodnevno činim i ja sama. I da 
vam kažem, na plažama kojima šetam sva-
koga jutra, nisam zatekla niti jednu jedinu 
stvar što je služila kao “rezervacija” mjesta 
na plaži. Dakako, “Pesja” ne uklanja stvari 
svaki dan jer to naprosto nije moguće, ali 
da rade - rade punom parom, odgovorila 
joj je Ahmetović.  
Prijedlog odluke na kraju je usvojen veći-
nom glasova, a suzdržane su bile vijećnice: 
badurina virag, šunić i blažević.

preopterećeni komunalni 
redari

Potom je raspravljano i odlučivano o Pri-
jedlogu odluke o mjerama za sprečavanje 
nepropisnog odbacivanja otpada i mje-
rama za uklanjanje otpada odbačenog u 
okoliš kojim se, pojasnio je predsjednik 
vijeća Anto Trogrlić, dodatno pokušava 
unijeti reda u vrlo osjetljivoj temi gospoda-
renja otpadom, odnosno neodgovornog 
ponašanja nemalog broja onih koji vlasti-
tim otpadom postupaju neodgovorno, ali 
i nepropisno.
I ovaj put prva je reagirala uvažena vijećni-
ca HDz-a Marijana šunić. 
- što to znači, da sada sami moramo prijav-
ljivati gdje je otpad? Nisu mi jasne te mjere. 
zar sad svaki čovjek mora prijavljivati gdje 
je otpad?
rečeno joj je da nitko ne mora to činiti, ali 
da bi, kao i do sada, bilo poželjno da sa-
vjesni građani prijave uočavanje nelegalnih 
odlagališta.
- Dakle, predloženi dokument formalno 
mora biti donesen u ovom ili nekom dru-
gom obliku. jasno je da nemate zakonsku 
obavezu prijaviti postojanje divljeg depo-
nija, ali bi se to, kao i u slučaju sa spome-
nutim domaćim životinjama, očekivalo od, 
recimo, jednoga odgovornoga općinskog 
vijećnika. Prema zakonskim odredbama, 
novost je što Općina sada mora voditi i 
evidenciju o prijavljenim slučajevima i na-
šim reakcijama te da formalno donesemo 
mjere za sprečavanje takvih pojava. zakon 
moramo poštivati, istaknula je Ahmetović.

vijećnica Dunja Mihelec požalila se da drža-
va svakim danom komunalnim redarima na-
kalemljuje neke nove zadatke i obaveze pa 
bi i njih deset na području Omišlja bilo ne-
dovoljno. A sada ih je zaposleno samo troje.
- znači li sve to da će Općina morati zapo-
sliti njih još barem deset jer postojeći jed-
nostavno fizički nisu u mogućnosti odraditi 
sve ono što im država zakonskom regula-
tivom nalaže? Država sa sebe skida odgo-
vornost i samo dodatno opterećuje lokalne 
samouprave. I financijski i kadrovski, rekla 
je Mihelec.
- I sve to, moram dodati, država očekuje od 
komunalnih redara koji poslije svih doda-
nih obaveza više nemaju ni dostatnu razinu 
obrazovanja da bi posao, odnosno zahtje-
ve što se stavljaju pred njih mogli obavlja-
ti kvalitetno i kompetentno. Od redara sa 
srednjom stručnom spremom, koji tijekom 
obrazovanja nisu imali priliku stjecati znanja 
i vještine, ma niti naučiti određene pojmo-
ve, očekuje se da odrađuju posao inženje-
ra i ostalih visokoobrazovanih stručnjaka. 
zakon o gradnji, zakon o građevinskoj in-
spekciji, zakon o gospodarenju otpadom..., 
sve to danas je na leđima komunalnih re-
dara, a nemoguće je očekivati da ti ljudi o 
svemu znaju sve. recimo, nerijetko na jed-
nom slučaju moraju sinkronizirati nekoliko 
raznorodnih zakona kako bi znali stručno i 
pravilno postupiti, a ustvari se lako može 
dogoditi da prekorače svoje nadležnosti pa 
će se Općinu tužiti i kažnjavati zbog toga. 
Dakle, država isključivo nameće obaveze, 
ali uopće ne mari o njihovoj provedbi. Na 

kraju se zna dogoditi da prekršitelji zako-
na imaju snažniju pravnu podršku od nas. 
Apsurdno, ali tako je, dodatno se požalila 
općinska načelnica.
Otpada na području Omišlja i Njivica naža-
lost ne manjka, možda i zato što su na vrhu 
otoka, a gomile smeća po šumskim putevi-
ma redovito ostavljaju i Slovenci i zagrep-
čani i mnogi drugi koji grade po cijelom 
otoku, primijetio je vijećnik Dujmović pa 
problematizirao i zakonsku obavezu odla-
ganja biorazgradivog otpada, odnosno či-
njenicu da se moraju zbrinjavati i ostaci od 
sječe drveća, a što je, prema njegovu mi-
šljenju, u suprotnosti s prirodnim zakonima 
jer upravo oni čuvaju i obnavljaju prirodu.
- Svjestan sam da je riječ o nacionalnom 
zakonu, ali mislim da mi nismo tu kako bi-
smo samo dizali ruke i tako podržavali za-
kone koji su nelogični i neprirodni. Trebali 
bismo reagirati kao ljudi s terena, predla-
gati izmjene zakona, apelirati, upozoravati 
na štetnost takvih zakonskih rješenja, rekao 
je Dujmović.
Na kraju je Prijedlog usvojen većinom gla-
sova, uz suzdržane badurina virag, šunić i 
blažević.
Na sjednici vijeća, nakon kratke prezenta-
cije ovlaštene tvrtke “DLS”, prihvaćen je i 
Plan djelovanja Općine Omišalj u području 
prirodnih nepogoda, a što je obaveza svih 
jedinica lokalne samouprave prema novom 
zakonu o ublažavanju i uklanjanju poslje-
dica od prirodnih nepogoda (potresa, or-
kanskih vjetrova, poplava, požara, tuče, 
snijega...).
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bez IjedNe Mrlje

i s ostalim suborcima bez krzmanja stali na 
branik Domovine.
- Puno je godina prošlo, ali dani i noći koje smo 
zajedno proveli pod kišom granata ne smiju 
biti zaboravljeni. Kao ni one ledene noći dok 
smo čekali svitanje zore. Posebno ne smijemo 
zaboraviti naše poginule i ranjene prijatelje koji 
su s nama prolazili kroz sve te dane ponosa i 
slave. Želja mi je da ovo današnje okupljanje u 
Omišlju postane tradicija, istaknuo je Frgačić, a 
poslije njega okupljenima se obratio onaj tko 
do detalja poznaje život, a pogotovo ratni put 
brigade, njezin ratni zapovjednik Svetko šare 
koji se najprije sa zahvalnošću obratio i poseb-
no pozdravio obitelji poginulih branitelja i in-
valide Domovinskog rata.
- razdoblje od ‘91. do ‘95. godine najzna-
čajnije je razdoblje za opstojnost hrvatskog 
naroda u njegovoj turbulentnoj povijesti, a 
‘91. je ključna u obrani i stvaranju države i 
svima nam, bez obzira na to kojim smo se 
poslom pošteno bavili, treba predstavljati 
čast što smo u tome sudjelovali, uvodno je 
rekao šare pa 111. brigadu najprije zNG-a, a 
potom Hv-a nazvao značajnim kamenčićem 
u mozaiku obrane zemlje, napomenuvši da 
je njezin prvi zapovjednik bio Sergio rabar.
- brigadu su tada činile A bojna, dvije bojne 
s područja rijeke te po jedna s Krka, iz Del-
nica i Senja. Posebno želim istaknuti da je 

U OMIšLjU SvEčANO ObILjEŽEN DAN OSNUTKA 111. brIGADE HrvATSKE vOjSKE

Na svoj junački put u obrani zemlje pripadnici 
111. brigade krenuli su upravo iz Omišlja, a njihov 
prvi ratni zadatak bio je zaštititi zračnu luku 
rijeka od prijeteće najezde jNa. Iz omišaljske 
osnovne škole potom su mnogi branitelji krenuli 
put like i ostalih hrvatskih ratišta

RATNI puT

Drugog dana srpnja 1991. godine u tajnosti 
je formirana 111. brigada Hrvatske vojske. 
Sukladno tada važećim zakonima, ustrojena 
je kao sljednica jedne policijske bojne i kao 
brigada zbora narodne garde, a teritorijalno 
je obuhvaćala područje rijeke, Gorskog ko-
tara, Hrvatskog primorja i, dakako, kvarner-
ske otoke. Upravo 2. srpnja njezin je krčki dio, 
odnosno Krčka bojna, dobio zadatak zapo-
sjesti zračnu luku rijeka kako bi bio sprije-
čen mogući desant jNA. Stoga 28. obljetnica 
osnutka brigade i jest obilježena tamo gdje je 
krenula na svoj dug, junački, tragični, ali, što 
je najvažnije, pobjednički put, u Omišlju, pred 
osnovnom školom gdje je podignuto spo-
men-obilježje stradalima u Domovinskom 
ratu. Svečanost i jest počela polaganjem vi-
jenaca i paljenjem svijeća brojnih delegacija, 
od općinske preko one Primorsko-goranske 
županije do delegacija udruga proizašlih iz 
Domovinskog rata te izaslanika predsjedni-
ce republike Hrvatske, ministra branitelja te 
Glavnog stožera Oružanih snaga rH.

veliko hvala!
Nakon toga je uslijedio mimohod ulicama Omi-
šlja sve do župne crkve gdje je održana misa, a 
potom se kolona vratila u školsko dvorište na 
prigodnu svečanost. Otvorila ju je domaćica 
manifestacije, načelnica Općine Mirela Ahme-
tović. Uvodno je istaknula da joj ovo domaćin-
stvo predstavlja rijetko zadovoljstvo i čast.
- Svakako najprije trebam uputiti zahvalu 
članovima obitelji svih onih koji su u Domo-
vinskom ratu dali najviše i na oltar Domovine 
položili svoj život. vječno će živjeti u srcima 
svih nas. zahvaljujem svima onima koji su u 
ratu ranjeni ili iz njega na drugi način izašli 
narušena zdravlja pa svoju žrtvu i sada osje-
ćaju svakodnevno. Upućujem zahvale svim 
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braniteljima koji su u 
rat pošli s puškom u 
ruci, na prvoj crti, ali i 
onima koji su radili na 
obrambenim priprema-
ma ili osiguravali stalnu logističku potporu. U 
ime svih stanovnika općine Omišalj i u moje 
osobno ime, veliko im hvala! 
O samom ratnom putu brigade govorit će oni 
koji su za to pozvani, njezini pripadnici, a ja u 
ime svih kolega s otoka Krka i svih otočana 
želim izraziti ponos jer je prvi korak na slav-
nom putu brigade učinjen na našem otoku i 
to upravo ovdje gdje smo se danas okupili. 
baš iz ove škole, u kojoj su bili smješteni ljeti 
1991. godine, na današnji dan prve “zenge”, 
kako su tada nazivani, kreću na prvi zadatak 
čuvanja zračne luke od tada izgledne prijet-
nje jNA. Nedugo zatim s ovoga mjesta kre-
nulo se i u Liku. Nažalost, padaju i prve žrtve, 
otok žaluje, ali je odlučnost da se Domovina 
obrani i oslobodi sve jača. U kolektivnoj svije-
sti otočana duboko je urezano da život pod 
tuđinskom vlašću nije pravi život, nije sloboda 
i zato naši otočani nisu dvojili odazvati se po-
zivu obrane države ili ne. Nesebično i hrabro 
stali su pred agresora i pomogli u obrani svo-
je zemlje. zahvaljujući svima njima i svim hr-
vatskim braniteljima danas spokojno živimo u 
slobodi, svoj na svome i zato nam je dužnost 
stalno se sjećati njihove herojske borbe i uvi-
jek im i iznova zahvaljivati na svemu što su 
učinili za oslobađanje i samostalnost Hrvat-
ske, rekla je tom prilikom Ahmetović.

visoka cijena slobode
Predsjednik Udruge vetarana Domovin-
skog rata otoka Krka Goran Frgačić najprije 
je istaknuo ponos svih krčkih branitelja koji 
su od prvih dana bili u sastavu 111. brigade 
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profesionalna A bojna bila najsnažnija po-
strojba brigade, a ustrojena je u kolovozu ‘91. 
godine. Ukupno gledajući, brigada je pokri-
vala Primorsko-goransku i dio Ličko-senjske 
županije, a upravo ovdje u Omišlju zapovjed-
nik brigade mobilizirao je prvu postrojbu sa 
zadaćom osiguranja značajnih objekata, ali se 
brzo, već u rujnu, ukazala potreba da krenemo 
braniti Hrvatsku na prostor Like, a to je prva 
učinila jedna satnija i to u smjeru bilaj-Medak. 
U studenom i listopadu čitava brigada upuće-
na je na širi prostor Otočca i uskoro, s ostalim 
postrojbama, oslobađamo značajan prostor 
površine oko 120 četvornih kilometara, a de-
blokiran je i grad Otočac. Uslijedili su i brojni 
drugi pobjednički pohodi širom Like, prisjećao 
se šare prvih ratnih puteva, zatim i prve de-
mobilizacije po uspostavi primirja pa odlaska 
dijela brigade na posavsko ratište u Slavoniji. 
Po povratku je, dodao je, brigada preustroje-
na s ukupnim stanjem od oko 3550 pripadni-
ka, ali i uz obavezu obučavanja ročnog sastava 
koji je vrlo brzo također krenuo na ratišta.
- Kasnije je uslijedila operacija “Medački džep” 
u kojoj je, uz 9. gardijsku i specijalnu policiju, 
nositelj djelovanja bila upravo 111. brigada. 
U svibnju ‘95. imali smo spreman operativni 
plan za provedbu napada, a koristit ćemo ga 
kasnije u operaciji “Oluja”. Prije toga, tijekom 
“bljeska” mi u Lici vezali smo uz sebe značajan 
dio neprijateljskih snaga i tako bitno olakšali 
ostalim snagama Hrvatske vojske provedbu 
operacije. Došla je u kolovozu i “Oluja” u ko-
joj brigada izvršava zadaću na dodijeljenom 
smjeru napada, razbija neprijateljske snage i 
izlazi na državnu granicu. Oslobađajući zemlju 
platili smo vrlo visoku cijenu ljudskim životi-
ma, drugim žrtvama rata, progonstvom i ne-
procjenjivom materijalnom štetom, ali, mo-
ramo reći, isplatilo se, zaključio je šare još se 
jednom zahvalivši svim pripadnicima ponosne 
111. brigade.

Istinski domoljubi i vrhunski 
profesionalci

U ime Primorsko-goranske županije govor 
je održao pročelnik Ureda Županije Goran 
Petrc i odmah zaključio da se 111. brigada 
s pravom može smatrati županijskom briga-
dom, iako je najčešće nazivaju “riječkom”, s 
obzirom na to da su dio nje bili brojni oto-
čani, Primorci i Gorani.
- Pritom su iza sebe ostavili ratni put bez ijed-
ne mrlje, bez ijednog neodgovorenog pitanja 
na koje bi se moglo odgovoriti časno i pošte-
no. Time su naši ljudi pokazali svoj karakter, 
dokazali svoju profesionalnost, poštenje i 
odlučnost u obrani države. Nažalost, preve-
lik broj njih nikada se nije vratio s tog puta i 
zbog toga im moramo vječno biti zahvalni, 
rekao je Petrc, a potom se okupljenima u ime 
načelnika Glavnog stožera Oružanih snaga 
republike Hrvatske obratio Perica Turalija.

53 pOGINuLA pRIpAdNIKA
Tijekom Domovinskog rata kroz 111. brigadu Hrvatske vojske prošlo je ukupno oko 
9000 djelatnih i pričuvnih pripadnika, obuku je završilo 7000 ročnika, a do konačnog 
rasformiranja, i to kao 638. brigade Hrvatske vojske, obučeno je još 10 000 ročnih 
vojnika. Za junaštvo ispoljeno tijekom rata brigada je odlikovana Redom Nikole 
Šubića Zrinskog. Nažalost, njezin ratni put u dobroj je mjeri obilježen i stradanjima- 
poginula su ukupno 53 branitelja, pripadnika 111. brigade, od čega sedam ročnika, a 
teže ili lakše ranjeno je njih 282.
 

- Kolika je uloga i snaga ove brigade bila go-
vori podatak da je sudjelovala u svim velikim 
ratnim akcijama na području čitave Hrvatske, 
a nemjerljiv je doprinos dala na ličkom i po-
savskom ratištu. Dobrom unutarnjom orga-
nizacijom, stručnim i odgovornim kadrom, 
brigada je od 1993. godine ogroman obol 
Hrvatskoj vojsci dala i provodivši obuku roč-
nog sastava od kojeg je najveći dio u raznim 
postrojbama sudjelovao u obrani zemlje. 
Istinski domoljubi i vrhunski profesionalci, 
kakvi su bili pripadnici 111. brigade, spre-
mno su odgovorili na sve izazove koji su bili 
postavljeni pred njih i na njih baš svi mora-
mo biti ponosni, a posebno na žrtve bez ko-
jih nismo mogli postići cilj, stvoriti samostal-
nu i suverenu Hrvatsku, zaključio je Turalija.

Izaslanik predsjednice republike Hrvatske u 
Omišlju je bio Perica Prpić, pripadnik legen-
darnih “Ajkula”. Prenoseći najprije pozdrave 
predsjednice, rekao je Prpić da sve o 111. 
brigadi govori njezin ratni put protkan krv-
lju, znojem, suzama i žrtvama.
- Njezin ratni put zalog je budućnosti ove 
zemlje koja će ostati ono što je i danas, slo-
bodna i samostalna. vaša je to zasluga, dra-
gi pripadnici herojske 111., kratko je rekao 
Perica Prpić.
Istaknimo da su svečano obilježavanje 
obljetnice 111. brigade svojim kulturnim 
programom oplemenili mladi Omišljani, 
učenici Lucija Mahulja i Nikola Dujmović 
te pjevačice i pjevači zbora mladih “josip 
Kaplan”.

u SpOMeN NA MIKA I IvIcu
U Domovinskom ratu život su, nažalost, izgubila i dva stanovnika općine Omišalj, 
Nikola Miko Albaneže i Ivica Antončić.
Albaneže, vrsni sportaš, reprezentativac bivše države u jedrenju, bio je dijelom upravo 
111. brigade, a, odbivši demobilizaciju, ostaje na ratištu kao zapovjednik 1. voda 3. 
krčke satnije 2. bojne 111. brigade.
U Zagrebu je završio izobrazbu dočasnika i časnika Oružanih snaga, a uskoro odlazi 
na ratište u Livno u Bosni i Hercegovini gdje obavlja dužnost zapovjednika satnije. 
Nažalost, tijekom teških borbi smrtno stradava 25. travnja 1992. godine s tek napu-
njenom 21 godinom.
Posmrtno mu je dodijeljen čin bojnika, a odlikovan je Redom Petra Zrinskog i Frana 
Krste Frankopana te Spomenicom Domovinskog rata.
Nikola Miko Albaneže sahranjen je na groblju u Omišlju.
Ivica Antončić, također rođen 1971. godine, pripadnikom legendarnih “Ajkula”, elitne 
Specijalne jedinice MUP-a RH, postaje 20. kolovoza 1993. godine. S postrojbom od-
mah kreće na ratne zadatke, a pripremajući se za akciju “Medački džep”, u ophodnji 
velebitskim vrletima, dolazi do sukoba s neprijateljskim vojnicima. Tog 4. rujna 1993. 
godine na visovima iznad Rizvanuše Ivica pogiba.
Posmrtno mu je dodijeljeno zvanje inspektora MUP-a, a njegovoj obitelji uručena 
Spomen značka na vječiti spomen poginulom policajcu. Odlikovan je Redom Petra 
Zrinskog i Frana Krste Frankopana te Spomenicom Domovinskog rata.
Ivica Antončić sahranjen je na groblju u Omišlju.
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Načelnica Općine Omišalj Mirela Ahme-
tović održala je tijekom srpnja svojevrsnu 
izvanrednu konferenciju za novinare kako 
bi javnost upoznala s novim skandaloznim 
saznanjima o projektu izgradnje plutajućeg 
LNG terminala. Uvodno je podsjetila da je 
izgradnja terminala startala, iznenađujuće, 
na blagdan cvjetnice.
- Nije li pomalo čudno da se strateški nacio-
nalni projekt, valjda najvažniji projekt repu-
blike Hrvatske, ali i projekt od iznimne važ-
nosti za SAD, počinje realizirati u nedjelju, na 
cvjetnicu, potiho, da nitko ne vidi i ne čuje? 
zamislite, niti predsjednica republike Hrvat-
ske, gorljiva zagovornica tog projekta, niti 
itko iz vlade republike Hrvatske do danas 

OPćINSKA NAčELNIcA NA KONFErENcIjI zA NOvINArE 
OTKrILA DA SE PLUTAjUćI LNG TErMINAL GrADI U 
SUPrOTNOSTI S PrOjEKTOM I IzDANIM DOzvOLAMA

Umjesto na kesonima, kako je 
definirano idejnim i glavnim 
projektom te lokacijskom 
i građevinskom dozvolom, 
temelji struktura terminala 
izgrađeni su na betonskim 
pilotima što predstavlja 
svjesno kršenje zakona i 
investitora i izvođača radova

nije kročio na zemljište gdje grade terminal. 
za taj fantastični nacionalni projekt nitko nije 
prerezao vrpcu, čak ni u jeku izborne kampa-
nje za europarlamentarne izbore. Predsjed-
nica svakodnevno obilazi Hrvatsku i sada, 
iako još čekamo njezinu službenu kandida-
turu, u neslužbenoj je predsjedničkoj kam-
panji, ali, eto, nema potrebu otvoriti ili barem 
posjetiti gradilište. Gradilište najznačajnijega 
hrvatskog projekta za koji se tako žučno za-
laže i njoj toliko draga administracija SAD-a, 
rekla je Ahmetović, a onda krenula u meri-
tum stvari zbog kojih i jest sazvala “presicu”.

Gdje je kraj bahatosti i 
lopovluku?

Fotodokumentacija do koje je došla, a po-
tom i osobni obilazak gradilišta morskim 
putem u privatnom aranžmanu dokazali su, 
kako je rekla, ono što je svojstveno čitavom 
projektu od samih početaka, odnosno pri-
preme njegove realizacije. 
- Dokazali su da se, kao i tada, i sada krše za-
koni i ostali propisi republike Hrvatske. Gos-
podo Plenkoviću i ćoriću, gospođo Grabar 
Kitarović, gdje vam je kraj?! Gdje su granice 
vašem lopovluku, kršenju zakona ove države, 
vašoj bahatosti?! Naime, fotodokumentaci-
ja i osobni uvid u stanje na terenu nedvoj-
beno ukazuju da terminal grade na temelji-
ma izgrađenima od betonskih pilota, dakle 

potpuno protivno i Studiji utjecaja na okoliš i 
idejnom rješenju i glavnom projektu i lokacij-
skoj i građevinskoj dozvoli. Dakle, svim doku-
mentima što su definirali gradnju terminala. 
jasno je kao dan da ti ljudi od svih nas, jer 
je riječ o nacionalnom strateškom projektu, 
prave idiote, žestoko je počela Ahmetović.
Dodala je da ne samo da je temeljem ne-
zakonite dokumentacije izdana građevinska 
dozvola, jer, podsjetila je, plutajući terminal 
nije predviđen prostornim planovima ni Op-
ćine Omišalj ni Primorsko-goranske župani-
je, već sada istu tu nezakonitu građevinsku 
dozvolu uopće ne poštuju, odnosno rade 
suprotno njezinu sadržaju.
- Ponavljam, i u Studiji utjecaja na okoliš i 
idejnom rješenju i glavnom projektu i loka-
cijskoj i građevinskoj dozvoli predviđeni su 
kesoni, a ne betonski piloti koje su postavi-
li i još ih uvijek postavljaju. A razlika je dra-
stična. recimo, kao da dobijete građevinsku 
dozvolu za gradnju jedne kuće, a vi odlučite 
izgraditi neku posve drugačiju kuću. što bi 
se dogodilo? Građevinska inspekcija naloži-
la bi vam zaustavljanje radova i njihovo pro-
vođenje u zakonske okvire ili, po isteku roka 
predviđenog za to, obustavu gradnje i ruše-
nje objekta. Naravno da je Općina Omišalj to 
prijavila građevinskoj inspekciji zahtijevajući 
obustavu gradnje i kažnjavanje odgovornih, 
prijavila je i inspekciji za zaštitu okoliša jer 
se gradi protivno Studiji utjecaja na okoliš u 

“SraM vaS bIlO!”
ahMetOvIĆ: 
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kojoj izričito stoji da se “...sve strukture gra-
de isključivo na kesonskoj izvedbi temelja 
pri čemu se kesoni polažu na pripremlje-
no dno mora i nakon toga pune balastnim 
materijalom...”. valjda su investitori i izvo-
đači mislili da načelnica jedne male općine 
nema pojma što su kesoni, a što piloti, ali 
su se prevarili. Izvođači očito nisu opremljeni 
za gradnju kesona pa su se, eto, uz dozvolu 
investitora, odlučili za pilote jer to mogu. Pa 
kako je izvođač radova uopće odabran ako 
nema reference, niti ima opremu za pred-
viđenu gradnju? Možda je moguće jer je 
izvođač, kako kalkulira jedan hrvatski medij, 
dostavio neuvezanu ponudu i to kako bi se 
naknadno u nju mogle ubacivati neke nove 
stranice, istaknula je Ahmetović.

europu bi štošta moglo zanimati
Dodala je potom kako je više nego očito da 
se oko tog projekta od prvog dana od jav-
nosti skrivaju brojne činjenice i istine, da je 
nezakonit, netransparentan i neprofesiona-
lan i, ustvari, potpuno nakaradan. 
- O firmi “LNG Hrvatska” i o njezinom vod-
stvu stvarno više nemam što reći, ali se mo-
ram čuditi ponašanju vlasnika te tvrtke, a to 
su HEP i “Plinacro”, dvije javne tvrtke. zanima 
me što oni misle o ovome. Na kraju, jako me 
zanima što o tome misle vlada republike Hr-
vatske i njezin predsjednik Andrej Plenković 
te predsjednica republike Hrvatske. Očito 
svi oni znaju sve pa se boje kročiti nogom na 
prostor općine Omišalj, a kamoli na gradili-
šte, dodala je Ahmetović pa glasno pozvala 
sve nadležne državne institucije da istraže 
ama baš sve okolnosti vezane uz planiranje 
i gradnju plutajućeg LNG terminala. Općina 
Omišalj nekima se već obratila, a nekima, 
poput USKOK-a, tek će se obratiti nakon 
što se temeljito pripremi. Isto tako, javit će 
se svim relevantnim institucijama i tijelima 

u Europskoj uniji i zatražiti od njih utvrđiva-
nje (ne)ispravnosti svih aktivnosti vezanih uz 
projekt.
- Europu bi, nadam se, moglo sve to zanimati 
jer je ovdje možda riječ o muljanju s potroš-
njom javnog novca i sredstava iz europskih 
fondova, dakle opet javnog novca građana 
Europske unije. Milijuni javnog novca ulože-
ni su u takozvani “feed”, odnosno bazni pro-
jekt koji je prekršen jer se gradi mimo njega, 
mimo zakona, mimo cjelokupne dokumenta-
cije što definira gradnju projekta, mimo do-
zvola... Europu bi trebalo zanimati tko i za-
što to čini, zašto je izabran izvođač koji očito 
nema kapacitete niti opremu graditi sukladno 
svim izdanim i izvršnim dozvolama... A uz sve 
bi valjalo znati i kakav je uopće projekt pred-
stavljen Uniji prilikom kandidiranja za financi-
ranje. Sigurna sam da Europa neće financirati 
projekt što ga realiziraju mimo građevinske 
dozvole i kojim drastično krše zakone.

Komunalnom redaru zabranili 
ulaz

Isto tako, i javnost i sve mjerodavne treba-
lo bi zanimati, nastavila je Ahmetović, zašto 
skrivaju gradnju pred mjerodavnim tijelima, 
a skrivaju jer je komunalnom redaru one-
mogućeno uredovanje na gradilištu, na što 
on ima zakonsko pravo temeljem zakona o 
komunalnom gospodarstvu i zakona o gra-
đevinskoj inspekciji.
- Dakle, našem komunalnom redaru nije do-
zvoljen ulazak u krug gradilišta na što on na-
prosto ima pravo! Kako je to moguće?! Kako 
je moguće da jedna tvrtka može spriječiti za-
konito djelovanje Općine Omišalj u provođe-
nju zakona republike Hrvatske?! što to točno 
komunalni redar ne smije vidjeti? što to oni 
skrivaju od građana ove općine i ovoga oto-
ka? Možda da grade suprotno odredbama 

građevinske dozvole, pljuštala su retorička pi-
tanja načelnice Ahmetović pa i ono jesu li po-
krenute predistražne radnje temeljem pisanja 
jednog hrvatskog tjednika o brojnim mutnim 
radnjama na izgradnji terminala, a što su in-
stitucije dužne učiniti. Na novinarsko pitanje 
s kojim je obrazloženjem zabranjeno obavlja-
nje posla komunalnom redaru, odgovorila je 
da mu je tek poručeno da se mora javiti bar-
bari Dorić, direktorici tvrtke “LNG Hrvatska”, 
koja je, valjda, nadležna izdavati dozvole ko-
munalnom redaru da radi svoj posao.
Dodala je i da procedura nalaže, u slučaju one-
mogućavanja općinskog nadzora gradilišta 
na njezinu području, poziv MUP-u, odnosno 
policiji da asistira prilikom sljedećeg pokuša-
ja obilaska terena. Nevjerojatno je da ćemo 
morati angažirati policiju da obavimo nadzor 
gradilišta državne tvrtke, rekla je Ahmetović.

Općina Omišalj neprijatelj 
svima koji stoje iza ovoga 
projekta
Podsjetila je potom i da je Općina podnije-
la Europskoj komisiji Pritužbu zbog povrede 
prava Europske unije, o čemu smo pisali u 
prošlom broju “Glasnika”, a svu dokumen-
taciju do koje je Općina došla, uključujući i 
natječajnu te fotodokumentaciju, kao i nalaz 
općinskog nadzora, što će biti obavljen kada 
Općini to bude dopušteno, također će do-
staviti europskim institucijama. 
- Dužna sam svima koji stoje iza ovakve reali-
zacije ovakvog projekta poručiti da je Općina 
Omišalj za njih neprijateljska zajednica. Ova će 
zajednica, isto tako, biti neprijatelj svima oni-
ma koji podupiru taj, naglašavam, nezakonit 
projekt, rekla je načelnica Omišlja pa simpto-
matičnim nazvala i oproštajni govor bivšeg 
ministra Kuščevića koji je i gradnju LNG termi-
nala na Krku nazvao mogućim problemom za 
vladu rH, upitavši je li to rekao jer je kao pret-
hodni ministar graditeljstva znao da se gradi 
mimo odobrenih projekata i izdanih dozvola. 
Prisjetila se, zatim, i riječi resornog ministra 
ćorića koji je terminal nazvao “svjetlom na 
kraju tunela”, a onda ga pozvala da zajedno 
obiđu gradilište i uvjere se da njegov kapital-
ni projekt grade bespravno. Ili da je, suprotno, 
uvjeri da je u krivu i podastre joj dokaze da se 
sve izvodi sukladno dokumentaciji i zakonima.
- Sve u svemu, riječ je o presedanu u kojemu 
država tako očito i bezobrazno krši vlastite 
zakone i u kojemu sudjeluju najveće hrvat-
ske javne tvrtke, a uz pokroviteljstvo ministra 
ćorića i ostalih mu kolega iz vlade rH. Tko 
će biti odgovoran ako jednoga dana zustave 
gradnju što je počela rušenjem pristana pe-
trokemijskog postrojenja što više ne radi, ali 
je, eno ga, još uvijek tamo, pitala je načelnica 
Općine Omišalj, a konferenciju za novinare 
zaključila glasnom porukom svima odgovor-
nima za nastalu situaciju: “Sram vas bilo!”.

pRAvNe AKRObAcIje vISOKOG upRAvNOG SudA
Općina Omišalj, Primorsko-goranska županija, Zelena akcija i Zelena Istra svojevre-
meno su podnijeli Upravnom sudu tužbe radi poništenja Studije utjecaja na okoliš. 
Upravni sud u Rijeci, kao prvostupanjski sud, odbio je tužbe, a po dostavljenim žalba-
ma Visoki je upravni sud u cijelosti poništio prvostupanjsku presudu...
- Ali je temeljem stanja u spisu, i to bez vještačenja ili novih dokaza, odbio sve tuž-
bene zahtjeve i proglasio Rješenje o prihvaćanju Studije utjecaja na okoliš prihvatlji-
vim. Dakle, Visoki sud u cijelosti ukine presudu Upravnog suda u Rijeci, zato što nije 
utemeljena na činjeničnom stanju i propisima pa je smatra nevaljanom, ali istodobno 
ustvrde: “Iako ste vi prvi krivo presudili, ja ću opet donijeti rješenje kojim utvrđujem 
da je sve u redu!”. Interesantna pravna akrobacija i praksa za koju je malo tko čuo.
Donio je Visoki upravni sud još jednu presudu, a nakon što je prvostupanjski sud 
odbio prihvatiti tužbu podnesenu zbog izmjene lokacijske dozvole kojom se umjesto 
kopnenog odobrava gradnja plutajućeg terminala. U ovom slučaju, Visoki je upravni 
sud samo potvrdio presudu kolega iz Rijeke.
- Na obje presude Visokog upravnog suda nemamo pravo žalbe, dakle pravomoćne 
su. Dakako, ne stajemo i krećemo u pravnu borbu pred europskim pravnim insti-
tucijama jer su ove naše domaće i ovaj put dokazale i svoju vjerodostojnost i svoju 
pravičnost i svoju neovisnost i svoju relevantnost, zaključila je Ahmetović.
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Tijekom lipnja i kolovoza, odnosno 22. i 25. 
lipnja te 5. kolovoza, a u povodu Dana an-
tifašističke borbe, 28. obljetnice proglašenja 
državne neovisnosti i suverenosti republike 
Hrvatske te u povodu Dana pobjede i do-
movinske zahvalnosti i Dana hrvatskih bra-
nitelja, delegacija Općine Omišalj položila je 
vijence i upalila svijeće u spomen-parku u 
Omišlju, podno križeva u Kijcu i na groblju 
Sveti Duh, spomen-obilježju kod Osnovne 
škole Omišalj te na grobovima dvojice Omi-
šljana poginulih u Domovinskom ratu, Ivice 
Antončića i Nikole Albanežea.

Institut za javne financije objavio je rezultate 
analize o proračunskoj transparentnosti, a 
Općina Omišalj i ove je godine dobila naj-
višu ocjenu.
Proračunska transparentnost mjerena je 
brojem ključnih proračunskih dokumenata 
objavljenih na službenim mrežnim strani-
cama, a riječ je o: godišnjem izvršenju pro-
računa za 2017., polugodišnjem izvršenju 
proračuna za 2018., prijedlogu proračuna za 
2019., izglasanom proračunu za 2019. te o 
proračunu za građane za 2019. godinu. 
Transparentnost trošenja javnog novca 
od vrhunaravnog je značaja u borbi protiv 

OMIŠljU jOŠ jedNa čISta petIca 
Iz traNSpareNtNOStI

Prema podacima Državnog zavoda 
za statistiku na čitavom otoku Krku 
samo općina Omišalj bilježi prirodni 
prirast stanovništva u 2018. godini. 
Na otoku je prošle godine rođeno 
196 djece, dok je istovremeno umrlo 
276 stanovnika što predstavlja znača-
jan “minus” od 80 osoba.
Istovremeno je u Omišlju i Njivicama 
rođeno 38 djece, a umrlo je 35 sta-
novnika pa, dakle, na području op-
ćine bilježimo mali, ali vrlo značajan 
“plus” od tri novorođena u odnosu na 
broj umrlih.
Kao zanimljivost istaknimo i da je na 
cijelom otoku Krku u 2018. godini 
sklopljeno 98 brakova, dok ih je pra-
vomoćno razvedeno 26.

SAMO u OMIšLju 
vIŠe rOĐeNIh NeGO 
uMRLIH u 2018.

10

Općinska načelnica Mirela Ahmetović prvog 
je dana srpnja u vijećnici  ugostila polaznike 
međunarodne “Ljetne škole Ekonomskog 
fakulteta u rijeci”. Polaznici škole studenti 
su ekonomije, a ove godine došli su iz broj-
nih europskih zemalja: Poljske, Nizozemske, 
češke, Finske, rusije, španjolske, belgije i, 
dakako, Hrvatske.
Njih tridesetak pažljivo je odslušalo brojne 
teme o kojima ih je podučavala Ahmetović, 

bUdUĆI eKONOMIStI eUrOpe pOSjetIlI OMIŠalj

korupcije, ali i razvoja poštenoga demokrat-
skog društva uopće pa je od izuzetne važ-
nosti znati da je Općina Omišalj prema tom 
kriteriju u samome vrhu republike Hrvatske.

vIjeNcI I SvIjeĆe U 
pOvOdU državNIh 
prazNIKa

a dominirale su one o proračunu, infra-
strukturnim projektima Općine Omišalj, 
gospodarstvu, ulaganju u odgoj i obrazo-
vanje, o kulturi, društvenim djelatnostima 
uopće, ali i nije mogla izostati niti priča o 
problemima s kojima se lokalne samoupra-
ve u Hrvatskoj suočavaju. jasno, s nagla-
skom na Omišalj, što znači da je neizostav-
na tema bila i ona o izgradnji plutajućeg 
LNG terminala. 

Odnosno, ispravnije bi bilo reći da je Omišalj 
dobio prometnu redaricu, a najispravnije da 
ima prometno-komunalnu redaricu. riječ je 
o dosadašnjoj djelatnici Općine, komunal-
noj redarici Žaklini Učakar koja je po zavr-
šetku doškolovanja “proširila” svoj poslovni 
djelokrug i, uz komunalni, počela skrbiti i o 
prometnom redu.
- S obzirom na nemale probleme s pro-
metom, odnosno parkiranjem na području 
Omišlja i Njivica, nužnim se pokazalo ima-
ti prometnog redara pa sam, eto, tijekom 
travnja na Policijskoj akademiji u zagrebu 
završila edukaciju i već početkom lipnja 

OMIšALj dObIO pROMeTNOG RedARA
počela raditi i kao prometni redar, ispričala 
nam je Učakar.
Njezina prometna nadležnost ograničena je 
na vozila što nisu u pokretu, dakle na par-
kirane automobile, a tijekom ljetnih mjeseci 
posla s nepropisno parkiranim automobili-
ma ne nedostaje.
- Trudimo se biti maksimalno fleksibilni i ne 
kažnjavati baš svaki nepropisno parkirani 
automobil jer smo vrlo svjesni nedostatka 
parkirnih mjesta u sezoni, ali posebnu po-
zornost pridajemo onima što su parkirani 
na najfrekventnijim prometnim točkama i 
onima što onemogućavaju normalan prolaz 

ostalim vozilima ili pješacima, a uglavnom 
je riječ o užim središtima Omišlja i Njivi-
ca, pojasnila je prva omišaljska prometna 
redarica, požalivši se na vrlo često nekul-
turno ophođenje kažnjenih vozača među 
kojima dominiraju oni s registracijskim 
oznakama diljem Hrvatske. Stranci su, za-
ključila je, kudikamo savjesniji vozači koji 
spremno prihvaćaju kaznu za počinjeni 
prekršaj.
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Da je ulaganje u obrazovanje mladih ge-
neracija najsigurniji put u sretniju buduć-
nost, Općina Omišalj je prepoznala pa već 
godinama dodjeljuje učeničke i student-
ske stipendije najboljima. Neki od njih 
već velikim koracima grabe u svijet izvr-
snosti, a posljednji dokaz tome dvoje je 

OMIšALjSKI STIpeNdISTI NAjbOLjI NA SvIjeTu

Nastavljena je i ovo ljeto još jedna lijepa tra-
dicija - Ljetna škola glagoljice. Sedma je to 
već godina da je organizira Društvo za po-
ljepšavanje Omišlja, a s ponosom su ista-
knuli da je ove godine školu pohodilo 56 
polaznika.
Učilo se i u jutarnjim i u poslijepodnevnim 
satima. Prvi razred polazilo je 44 učenika, 

LjeTNA šKOLA GLAGOLjIce

“veliki svijete, eko poruke šalje ti dijete” 
naziv je ekološke akcije što su je tijekom 
svibnja osmislili, a potom u lipnju i realizi-
rali učenici i učitelji Osnovne škole Omišalj. 
rezultat akcije su drvene table s porukama 
što su ih smislila djeca, a potom i ispisala, 
obojila i na kraju postavila na više punkto-
va širom općine. Dakako, sve s ciljem eko-
loškog osvještavanja odraslih, ukazivanja 
na golemi problem sustavnog uništavanja 
i potrebe očuvanja okoliša i prirode.
bravo za male ekologe!

eKO AKcIjA OSNOvNOšKOLAcA

Ekipa Općine Omišalj i ove je godine, 
17. kolovoza, sudjelovala na humanitar-
nom natjecanju u spravljanju brudeta, 
“Koga briga... brudetijadi”, što ju je orga-
nizirala riječka humanitarna udruga “Koga 
briga...”. 

OMIŠalj je brIGa za pOtrebIte

Desetog dana kolovoza na rivi u Omišlju 
održana je još jedna “Noć zubaca” u
organizaciji šrD “zubatac”. Iako je, ustva-
ri, riječ o cijelome danu s  obzirom na to 
da je čitava priča startala još u 8.00 sati 
ujutro i to natjecanjem djece u udičare-
nju. Njih ukupno šesnaest, od čega šest 
djevojčica. Na kraju balade ulovljeno je 
ukupno 3542 grama ribe, a najuspješni-
jim se pokazao Nikola Dujmović. S druge 
strane, najveću je ribu ulovio Tibet Tiška. 
Sva djeca su dobila zahvalnice na sudje-
lovanju i prigodne ribolovne nagrade, 
a kada se spustila noć krenula je fešta. 
Također na rivi, uz bogatu ugostiteljsku 
ponudu i glazbu “Insule”.

omišaljskih stipendista, Arijana Filipić i Ivan 
rubinić.
Arijana je inače nekadašnja stipendistica, a 
tijekom ljeta osvojila je prestižnu nagradu u 
konkurenciji 300 mladih znanstvenika iz ci-
jeloga svijeta koji su u Torontu sudjelovali na 
međunarodnoj konferenciji na temu voda. 

drugi je završilo njih trinaest, u treći razred 
upisalo ih se dvoje, a četrnaest ih je imalo 
“status” naprednih glagoljaša.
Kao i obično, polaznici su jedan dan odvojili 
i za zajednički edukativni izlet, ovaj put obišli 
su spilju biserujku, Dobrinj i Gabonjin, a po-
tom su im na Smitiru u Omišlju uručene di-
plome za uspješno školovanje.

Upravo je njezino predavanje proglašeno 
najboljim!
Ivan rubinić, pak, asistent pri Katedri 
za ekonomske znanosti Pravnog fa-
kulteta Sveučilišta u rijeci i stipendist 
Općine Omišalj, u prošloj akademskoj 
godini za svoj je rad primio međuna-
rodno priznanje organizacije Union 
for Radical Political Economics, čime je 
svrstan u društvo najperspektivnijih 
doktorskih kandidata u području po-
litičke ekonomije na svjetskoj razini. 
To se priznanje dodjeljuje jednom dok-
torskom kandidatu na temelju izvrsno-
sti prijedloga doktorske disertacije, a do 
sada je dodijeljeno tri puta.

Sudjelovalo je 15 ekipa iz čitave Primor-
sko-goranske županije, a, osim kotizacije, 
Općina se u akciju uključila i uplatom dona-
cije u visini 3.000 kuna.
Ovogodišnja akcija provodi se s ciljem 
kupovine egzoskeleta, rehabilitacijskog 
uređaja namijenjenog nepokretnim i teš-
ko pokretnim osobama (tetraplegičarima, 
paraplegičarima, cerebralcima, oboljelima 
od moždanog udara, stradalima u nesre-
ćama...). cijena jednog egzoskeleta, ko-
lokvijalno nazvanog “robot”, je 600.000 
eura.

“NOĆ zUbaca”
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Ljetni mjeseci i turistička sezona u pravi-
lu označavaju zaustavljanje radova na svim 
pa i kapitalnim investicijama kako brojnim 
gostima, turističkim i ugostiteljskim radni-
cima te privatnim iznajmljivačima prašina, 
buka i strojevi ne bi narušili ljetni mir, sklad 

Sredinom lipnja predviđen je završetak 
radova na kanalizaciji, a ugovorom je 
definirano da se radovi ne izvode u raz-
doblju od 15. lipnja do 15. rujna. Među-
tim, dalo se primijetiti, odužili su se sve do 
početka srpnja i to isključivo i samo zbog 
nedovoljno dobre organizacije izvođača 
radova te zbog premalenog broja radnih 
ekipa u Omišlju i Njivicama što, dakako, 
opet na dušu ide izvođačima. U svakom 
slučaju, poslije 15. lipnja radilo se: u uli-
cama 30. svibnja, Krčkoj ulici, Ulici Ivana 
zajca te na spoju Ulice kralja Tomislava 
u Njivicama, a u Omišlju u Lokvici i ulici 
Mali kijec.

Strojevi su konačno prvim danom srpnja 
utihnuli, a radovi stali na svim lokacijama 
i tako će biti sve do 15. rujna kada je pla-
niran njihov nastavak. Unatoč problemima 
s kojima se Općina susreće, do 15. srpnja 
zbirno su izvedeni radovi na kanalizaciji u 
sljedećim postotcima:

reKONStrUKcIja SUStava vOdOOpSKrbe I IzGradNja 
Te ReHAbILITAcIjA SuSTAvA OdvOdNje OTOKA KRKA

OPĆINA:
UGOVORENO IZVEDENO DO 15.7.2019 (m)

KANALIZACIJA VODOVOD DTK PRIKLJ KANALIZACIJA VODOVOD DTK PRIKLJ

OMIŠALJ 8.963 4.224 11.240 700 4.633 1.530 3.135 120

NJIVICE 5.518 3.643  530 4.261 3.119  261

MALINSKA 15.971 11.392 12.881 2.805 10.059 7.044 5.822 445

KRK 12.832 9.055 15.516 1.000 7.024 4.494 5.099 347

KORNIĆ 4.984 3.659  250 2.498 2.084 132

PUNAT 5.687 4.438 4.444 800 3.562 3.512 1.602 238

BAŠKA 4.495 3.443 3.783 250 2.508 1.857 1.546 123

DOBRINJ 20.810  15.601 1.700 13.615  5.422 433

UKUPNO 79.260 39.854 63.465 8.035 48.160 23.640 22.626 2.099

UNATOč TUrISTIčKOj SEzONI, NEKI PrOjEKTI U PUNOM SU zAMAHU

Treba napomenuti da su na dijelovima ulica 
Nikole jurjevića i Krste Frankopana završeni 
radovi na kanalizaciji, ali je umjesto ugrad-
nje “klasičnog” asfalta ugrađen drobljeni 
asfalt i to zato što na jesen kreće izgradnja 
oborinske odvodnje na tom dijelu naselja 
Njivice. 
Na čitavom ovom projektu u 2019. godi-
ni predviđena je izvedba građevinskih ra-
dova neprihvatljivih za financiranje iz EU 
fondova, a potrebnih za izvođenje prilikom 
izgradnje kanalizacije što su financirani is-
ključivo sredstvima Općine Omišalj. Tako je 
u sklopu izgradnje kanalizacije odrađeno 
sljedeće:
• građevinski radovi za izvedbu javne 

rasvjete na Lokvici (spoj Osnovna škola 
Omišalj – Lokvica), ostali dio radova 
izvest će se na jesen

• ugradnja asfalta površine 150 m2 na 
postojećem makadamskom putu na 
Lokvici

OPĆINA:
POSTOTAK IZVEDENOGA %

KANALIZACIJA VODOVOD DTK PRIKLJ

OMIŠALJ 52% 36% 28% 17%

NJIVICE 77% 86%  49%

MALINSKA 63% 62% 45% 16%

KRK 55% 50% 33% 35%

KORNIĆ 50% 57%  53%

PUNAT 63% 79% 36% 30%

BAŠKA 56% 54% 41% 49%

DOBRINJ 65%  35% 25%

UKUPNO 61% 59% 36% 26%

GRObLje NApReduje, dRušTveNI dOM 
OMIšALj SAMO šTO NIje GOTOv

• izvedena prva faza uređenja dijela 
bodulske ulice u Njivicama

• izvedeni svi pripremni zemljani radovi 
te ugrađena tri nova stupa javne 
rasvjete

• uređenje postojećeg makadamskog 
puta na Lokvici, odnosno ugradnja 
asfalta površine 150 m2

• uređenje dijela Krčke ulice u 
Njivicama, ugradnja asfalta površine 
260 m2

• uređenje spoja bodulske ulice i Ulice 
kralja Tomislava, ugradnja asfalta 
površine 40 m2

Uz sve, valja znati i da je provedena jav-
na nabava za izgradnju sustava oborin-
ske odvodnje u dijelu naselja rosulje u 
Njivicama. U otvorenom postupku javne 
nabave pristiglo je šest ponuda, a eko-
nomski najpovoljnija je bila ponuda tvrt-
ke „Dinocop” s iznosom od 1.819.582,25 
kune. 

i uživanje u sezoni. Iznimaka ipak ima, a 
Općinsko vijeće Općine Omišalj svojom je 
odlukom i definiralo te iznimke pa dozvo-
lilo prekoračenje zabrane u manjoj mje-
ri radovima na kanalizaciji i vodovodu, a u 
potpunosti radovima na Društvenom domu 

Omišalj i omišaljskom groblju. Sasvim razu-
mljivo i zbog važnosti projekata, ali i zbog 
činjenice da radovi na Domu u ovoj fazi ne 
predstavljaju „opasnost” po remećenju reda 
i mira, a da se radovi na groblju odvijaju do-
voljno daleko da ne bi nikoga ugrožavali. 
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ReKONSTRuKcIjA dRušTveNOG dOMA OMIšALj

pROšIReNje GRObLjA

više nema nikakve dvojbe - radovi na re-
konstrukciji Društvenog doma Omišalj bit 
će zgotovljeni vrlo skoro! Planirano otvara-
nje, pak, očekuje se tijekom jeseni, a točan 
datum isključivo ovisi o danu i rezultatu 
tehničkog pregleda objekta te izdavanju 
uporabne dozvole čime će biti zadovolje-
ne i sve zakonske pretpostavke za stavlja-
nje Doma u funkciju.
što se trenutačnih radova tiče, ušlo se u 
kolovozu u završnu fazu uređenja unu-
tarnjeg dijela Društvenog doma u kojemu 
su izvedeni gotovo svi radovi na gletanju 
zidova. Izvedeno je ličenje spuštenih te 
armirano-betonskih stropova, kao i zido-
va od gipskartonskih ploča disperzivnom 

I dugo očekivani projekt proširenja gro-
blja ulazi u završnu fazu, a završetak ra-
dova pomaknut je za kraj mjeseca rujna. 
razlog tome su dodatni radovi što su se 
ukazali kao neophodni za konačnu izved-
bu. Naime, projekt nije predviđao rješenje 
problema podzemnih voda, a zbog spe-
cifičnosti tla na kojem se izvode radovi 
potrebno je bilo izvesti cjelokupnu drena-
žu sustava oko betonskih grobnica kako 
bi se u budućnosti spriječio potencijalni 
problem. 
U aktualnoj etapi proširenja groblja po-
stoji nekoliko tipova ukopnih mjesta i to: 
-  jednostavna grobnica (tip 1 i tip 2): tip 

1 – 108 mjesta, tip 2 – 132 mjesta
  Grobnice su izgrađene iz vodonepropu-

snog armiranog betona (zidovi, gornja i 

bojom. završena je ugradnja monolitnog, 
glatkog, vodonepropusnog, epoksidnog 
sustava poda u svim prostorijama koje su, 
uz to, manje-više u potpunosti opremljene, 
uključujući i prostor DvD-a. U tijeku pisa-
nja ovoga teksta opremana je kuhinja, kao i 
ugostiteljski objekt sa šankom, retro pultom, 
perilicama, ledomatom… 
I vanjski radovi na objektu privedeni su kra-
ju. Kompletno je ugrađena vanjska alumi-
nijska bravarija, na budućim prostorijama 
DvD-a Njivice ugrađena su garažna vrata 
što će biti otvarana pomoću elektro motora. 
U dvorani su postavljeni svi elementi mon-
tažne pozornice, kao i stolice što se mogu 
po potrebi ukloniti u pripadajuće prostorije 

kako bi dvorana bila “oslobođena” za ra-
zne manifestacije u kojima je potreban 
veći prostor od površine pozornice. 
Dok pišemo tekst, u punom su jeku ra-
dovi u dvorištu Doma. Ugrađeni su be-
tonski rubnjaci, betonski travni opločnici 
na mjestu parkirališta. Izveden je prvi sloj 
asfalta. U tijeku je ugradnja betonskih 
ploča na otvorenom prostoru, svojevr-
snom trgu, kao i izrada ogradnih vrata. 
Od hortikulturalnih radova dobavljena je 
plodna zemlja te je izvedena sva pripre-
ma za sadnju budućih stabala i biljaka što 
će biti posađeni naknadno, s obzirom na 
to da vrući ljetni mjeseci nikako nisu po-
godi za te radove.

donja ploča). Tip 1 je jednostavna grobnica 
dimenzija 1,50 x 3,00 m, dubine 2,60 m s tri 
ukopna mjesta (po visini) i s ukapanjem u 
jednom redu. Tip 2 je također takozvana 
Ab grobnica (zidovi, gornja i donja ploča), 
dimenzija 2,50 x 3,00 m, dubine 2,60 s tri 
do šest ukopnih mjesta (po visini) i s uka-
panjem u dva visinska reda.  

-  ukop u zemlju (tip 3) – 108 mjesta
  Dimenzije grobnog mjesta tipa 3 su 1,50 

x 3,00 m, dubine 3,10 s tri ukopna mjesta 
(po visini) s ukapanjem u jednom redu.

-  grobnica kolumbarij (tip 4) – 36 mjesta
  U naravi to je armirano-betonski zid visi-

ne 2 m s vertikalno položenim grobnica-
ma (u dvije visine), ukupno 2 x 18. bruto 
veličina pojedinog grobnog mjesta izno-
si 1,50 x 3,00 m. Po klasifikaciji riječ je o 
grobnici tipa 4.

-  kazete za urne (tip 6) – 198 mjesta

  Projektirane su najzapadnije, u 1. etapi. 
Ima ih ukupno 33 (u svakoj jedinici za 
po 6 urni). Dimenzije kazeta su 80 x 80 
x 60 centimetara.

Na groblju se završavaju armiranobeton-
ski radovi na izgradnji jednostavnih grob-
nica i grobnica s ukopom u zemlju. Na 
samom ulazu izvode se radovi na izgrad-
nji grobnica tipa kolumbarij, a na samom 
kraju groblja izvodi se priprema za izgrad-
nju kazeta za urne. Osim armiranobeton-
skih radova, pri kraju su radovi na vodo-
vodnim i elektro instalacijama. Izvedeno 
je novo vodomjerno okno preko kojeg će 
groblje biti spojeno na vodovodnu mrežu 
(požarna voda/hidrantski vod i sanitar-
na voda). Također, položeni su svi kabeli 
za elektroinstalacije, odnosno za buduću 
javnu rasvjetu te za buduće elektroorma-
riće na groblju. 
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U suradnji s “Pesja-Nautikom” i “Ponikvama” Općina Omišalj izgradila je privremeno od-
lagalište otpada, odnosno deponij za pretovar miješanog otpada i za deponiranje biljnog 
materijala sa zelenih površina. Nalazi se na Primorskoj cesti u Njivicama, između raskrižja 
“kod konja” i hotela “beli kamik”. Tim projektom uređena je postojeća neuređena poljo-
privredna površina (oko 900 četvornih metara) za potrebe lokalnog komunalnog društva 
koje održava javne površine. Parcela je, poštujući postojeću konfiguraciju terena, formira-
na u dva platoa. Gornji služi za deponiranje biljnog materijala, a donji plato ima funkciju 
pretovarne stanice s pet postavljenih kontejnera za miješani otpad, a koja prvenstveno 
služi za odlaganje prikupljenog otpada iz košarica što se nalaze na ulicama, trgovima, 
plažama i ostalim javnim površinama. Kontejneri što se nalaze na donjem platou stavljeni 
su u ljetni režim čišćenja. Izgradnjom pretovarne stanice poboljšana je i vremenska, ali i 
financijska efikasnost čišćenja javnih površina.

RIbARSKA ObALA  
– “Faza d” 
Nastavno na prethodne faze uređe-
nja ribarske obale, na jesen bi trebali 
startati radovi na “fazi D”, odnosno na 
uređenju igrališta kod “Plave terase”. 
Projekt je izradila tvrtka Urbanistički 
studio rijeka d.o.o., a u Proračunu su 
osigurana sredstva za početak izvođe-
nja radova, a trenutačno se čeka izda-
vanje građevinske dozvole. Poslije toga 
slijedi postupak javne nabave. Projek-
tom je obuhvaćeno uređenje zemljišta 
površine oko 4.500 četvornih metara.

pARKIRALIšTe pOd 
ORIšINA
zbog izrazito velike potrebe osigura-
vanja većeg broja parkirališnih mjesta 
u Omišlju, Općina Omišalj ugovorila je 
izradu projekta rekonstrukcije parkira-
lišta u ulici Pod orišina. realizacija pro-
jekta očekuje se početkom 2020. godi-
ne, a planirano je uređenje prometnih 
površina u dvije razine i to tako da se 
iznad najniže, takozvane razine 3 izgra-
di konstrukcija za izvedbu parkiranja 
na dva nivoa. U međuvremenu su na-
ručeni i odrađeni geotehnički istražni 
radovi s ciljem utvrđivanja podobnosti 
tla za izradu dodatne etaže. 

“dIvljI” depONIj
Sredinom godine na području Servi-
sno-uslužne zone Pušća neodgovorni, nesa-
vjesni i u svakom slučaju nekulturni građani 
stvorili su nelegalno, “divlje” odlagalište otpa-
da. Traktorima, dostavnim vozilima i kamio-
nima dovezen je i bačen građevinski otpadni 
materijal (šuta, cigla, beton, plastika, kemijski 
otpad…). Općina Omišalj uklonila je materijal 
na kojem je niknulo odlagalište, deponij. Na-
kon što je plato poravnat i vraćen u prvobitno 
stanje, postavljen je i video nadzor kako bi se 
detektiralo i sankcioniralo eventualne buduće 
prijestupnike. Iz Općine su posebno naglasili 
da će se u budućnosti svim dozvoljenim sred-
stvima pokušati stati na kraj onima koji otpad 
odlažu nelegalno, bacajući ga po javnim po-
vršinama što nisu predviđene za to.

Kroz program održavanja nerazvrstanih ce-
sta sanirano je nekoliko opasnih udarnih 
rupa na području općine Omišalj. Isto tako, 
uređeno je stotinjak metara “bijelih”, odno-
sno makadamskih puteva. Od ponešto većih 
zahvata treba spomenuti uređenje kolničke 
konstrukcije u ulici Odvojak kralja Tomislava 
u Njivicama na kojoj je ugrađen asfalt uku-
pne površine 320 četvornih metara, kao i dio 
ulice Pod orišina gdje je ugrađen asfalt na 
površini od 230 četvornih metara.

NAjAvA pROjeKATA

OdržavaNje NerazvrStaNIh ceSTA 
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pReTOvARNA STANIcA I depONIj NjIvIce 
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OD 6. DO 17. KOLOvOzA PrOSLAvLjENA zAšTITNIcA OMIšALjSKE ŽUPE

NIGdje Se veLA GOSpA Ne SLAvI TAKO LIjepO, 

brojne su lokalne, pučke fešte širom otoka, Kvarnera i čitavog ja-
drana za ljetnih mjeseci, ali je jedna, jedina i jedinstvena omišljanska 
Stomorina. Stomorina nije tek jedna u nizu lokalnih veselica. Upravo 
suprotno, ona je spoj vjere, tradicije, kulturne i lokalne baštine, edu-
kacije, kulture, sporta, turizma i, dakako, vrhunske zabave. Danima 
se u Omišlju slavi vela Gospa, zaštitnica Župe, koja je s vremenom 
postala ne samo vjerski već i “svjetovni”, pučki simbol Omišlja, a ove 
godine Stomorina je obilježavana od 6. do 17. kolovoza, dakle punih 
dvanaest dana.

časno je biti dijelom višestoljetne tradicije
Nema čega nije bilo, a u glavnom tekstu te posebnim okvirima po-
trudili smo se dočarati vam je maksimalno detaljno. Ipak, naznačimo 
još uvodno da je nastavljen prošloljetni, a ustvari tradicionalni običaj 
kada se dvizanje bandire vratilo korijenima, odnosno dizanju u okri-
lju noći. Mlade Omišljanke i mladi Omišljani bandiru (Svetu Mariju), 
facoliće (anđele) i voće (zahvala Mariji na plodovima) na Placi su po-
digli u miru i tišini ljetne noći. Djevojke su je, kao i inače, počele pri-
premati sredinom srpnja. Na sam dan dizanja mladi Omišljani, ove 
godine njih čak četrdesetak, okupilo se i oko jedan ujutro krenulo na 
Placu gdje su “odradili posao”. Iako nije riječ ni o kakvom poslu već 
o posebnom zadovoljstvu i ponosu. Koliko taj čin znači lokalnim dje-
vojkama i mladićima možda i najbolje dočaravaju riječi Doris Kedžo 
što ih je napisala nakon što je s društvom ure-
sila Placu:
- jedna je, naša i posebna. 
časno je biti komadić nečega 
što je krenulo jednom davno, 
velečasni bozanić kaže pred 
najmanje 500 godina. U vre-
menu kojeg si ne možemo ni 
predočiti. Danas, u suludom 
vremenu novca i pohlepe, ljudi 
je rade iz čiste ljubavi i zahval-
nosti, baš zato trajat će vječno. 

veSeLO I duGO KAO u OMIšLju
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jer je utkana u dušu svim generacijama. Krhka i delikatna, nošena 
usmenom predajom, blagoslovljena i stvorena bezbrojnim rukama 
svih onih koji su ih na nju položili, kojima moramo biti zahvalni vječ-
no. Temelj, prkos i najveći ponos. Početak i kraj, napisala je Doris, 
jedna od onih koja je na sebe preuzela očuvanje stoljetne tradicije.

Kulminacija 16. kolovoza
Slavilo se, dakle, u Omišlju danima. 
Služene su mise, boćalo se i igrao te-
nis, gledala se predstava, čitali stihovi, 
pjevalo prigodne crkvene pjesme, ra-
zgledavala izložba... Ipak, sve je kulmi-
niralo 16. kolovoza. Neopisiva gužva, 
pregršt događaja, golema pozitivna 
energija, tri pozornice, šankovi i impro-
vizirani štandovi, šarenilo i šušur na sva-
kom koraku, tisuće ljudi, pjesma, zabava, 
ples...
Sve je startalo u 21.00 sat nastupom fol-
klornih sekcija KUD-a “Ive jurjević” na 
Placi. Narodne nošnje, sopile i prepoznat-
ljivi “tenec” izazvali su oduševljenje već tada krcate Place.
Međutim, odlaskom folkloraša sa scene krenulo je “ludilo” do 
doslovno jutarnjih sati, a Stomorina se uistinu slavi do jutra. 
Pozornice su bile postavljene na tri punkta: Prikeštelom je za zabavu 
bila zadužena grupa “Seven To Even”, na Placi su svirali “Super cover 

band” i “D ‘beni”, a, kao i uvijek, vele Steni su bile rezervirane za klap-
sku pjesmu, ovaj put za “Kaštade” i žensku klapu “volosko”. Trasa 
je to što je, ustvari, stvorila jednu ogromnu pozornicu duž koje se 
natiskalo “more” ljudi koji su se probijali uz štandove i 
šankove, balone i nakite... 

A za okrjepu su opet 
bili zaduženi ugostitelji iz “Ulikve” i “Place” te 

omišljanski maškaroni iz dvije karnevalske grupe, “babana” i “Omi-
šjanskih babana” koji su se pobrinuli da ne nedostaje hrane, od fri-
tula i palačinki do mesnih delicija i plodova mora.

placa je pucala po šavovima
špica je u svakom slučaju bila na Placi gdje je “Super cover band” 
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Već je desetljećima nepisano pravilo Omišljanki i Omišljana da 
se večer uoči blagdana Vele Gospe okupljaju na Velih stenah 
gdje se održava večer poezije i predstavljanje nove zbirke pje-
sama Nikole Kraljića. Ni četiri godine otkako Kraljić nije više s 
nama nije ništa drugačije. Unatoč njegovom fizičkom odsu-
stvu, poklonici njegove poezije i ove su godine uživali u toploj 
kolovoškoj večeri ispunjenoj pjesničkim slikama i stihovima 
što su iza njega ostali, a nađeni su u njegovoj rukopisnoj ostav-
štini te koje je u novu zbirku poezije, nazvanu „Plov u suton“, 
ukoričila urednica Naklade Lukom Mirjana Šigir. Uz pratnju na 
gitari Filipa Flege, u poetski svijet, misli i preokupacije Nikole 
Kraljića publiku su uvele Dragica Vukušić, Marija Seka Kovače-
vić i Ema Jedrlinić.
Kraljić je za života doista mnogo pisao i objavljivao – u pola 
stoljeća javnog djelovanja objavljeno mu je 36 izvornih zbirki 
poezije i pjesničke proze, za koje je ubrao mnoštvo priznanja 
i uglednih nagrada, među ostalim i za životno djelo Općine 
Omišalj. No, koliku je zapravo nasušnu potrebu za stvaranjem 
i izražavanjem kroz stihove imao, razabire se tek sada, nakon 
njegove smrti 2015. godine, uranjanjem u njegovu rukopisnu 
ostavštinu za što je ponajprije zaslužna njegova urednica. Šigir 
se pobrinula da, eto, već treća zbirka ugleda svjetlo dana.

KraljIĆev „plOv U SUtON“

Pred mnogobrojnom publikom na omišaljskoj Placi članovi 
Amaterske družine „P.D.V.“ (Peni dobre voje), koja djeluje pri 
Društvu za poljepšavanje Omišlja, slaveći Stomorinu izveli su 
na omišaljskoj Placi predstavu „Omišjanski Le Bistro“ autorice 
Marije Seke Kovačević. U predstavi su igrali: Marija Seka Ko-
vačević, Margareta Božić, Višnja Dorčić-Kereković, Ivica Kedžo, 
Arsen Ilijić, Anton Ilijić, Marinko Škoda, Doris Keđo, Lucija Ma-
hulja, Gea Grego, Valter Vračar i Dorijan Majurec i svi oni na 
humorističan i simpatičan način ukazali su na neke od aktual-
nih problema današnjega hrvatskog društva: rad bez plaće, ise-
ljavanje mladih u inozemstvo u potrazi za poslom, nedostatak 
radne snage u ugostiteljstvu, negativan utjecaj moderne teh-
nologije, nedostatak komunikacije među ljudima, podjela na 
„lijeve“ i „desne“... Publika je istinski uživala u “Le Bistrou” koji 
je za glavni cilj imao  osvješćivanje istinskih životnih vrednota: 
ljubavi, nade, zajedništva ili radosti življenja.

SvaKOdNevNI žIvOt KrOz prIzMU  
SeKe KOvačevIĆ U “OMIŠjaNSKOM le bIStrOU”

Tradicionalni koncert mješovitog pjevačkog zbora župe Uzne-
senja Blažene Djevice Marije, posvećen toj nebeskoj zaštitnici, u 
prepunoj omišaljskoj crkvi održan je na sam dan svetkovine Veli-
ke Gospe. Raznolik program, u kojem su, izuzev mješovitog zbo-
ra kojeg vodi s. Valentina Marinović, a na orguljama prati Luka 
Španjić, nastupili i solisti Ivan Antončić, Branimir i Tomislav Mrak, 
Bojan Kreso, Ariana Kraljić i Nina Volf, oduševio je vjernu publiku 
koja je svaku izvedbu nagradila velikim pljeskom. Na repertoaru 
su se našle tradicionalne marijanske pjesme, ali i Bachova i Schu-
bertova Ave Maria, Veličaj Franje Vilhara, Hvali duše moja Gos-
poda Krste Odaka... Dugotrajni pljesak i osmjesi publike na kraju 
kazali su sve, a koncert je tradicionalno zaključen zajedničkom 
pjesmom publike i zbora Rajska Djevo, kraljice Hrvata.

MarIjaNSKI KONcert žUpNOG zbOra

U sklopu proslave Stomorine 11. je kolovoza u “Lapidari-
ju”otvorena sakralna izložba pod nazivom “Slikarska baština 
omišaljske župe”. Osma je to sakralna izložba što je organi-
zira Društvo za poljepšavanje Omišlja i Župa Uznesenja Bla-
žene Djevice Marije, uz podršku Općine Omišalj, a u danima 
Stomorine. 
Svjesni bogatstva sakralne baštine Omišlja, od 2012. godine 
organiziraju se tematske sakralne izložbe pa je u proteklom 
razdoblju prikazano: crkveno ruho, crkvene bandire, ukrasi 
na crkvenom ruhu ili mrižice, molitvenici, glagoljske knjige i 
rukopisi, bogoslužno posuđe i predmeti poput kaleža, pate-
na, pokaznica i slično, zatim relikvije svetaca, a ove godine-
prikazana su slikarska djela sakralnog karaktera što su manje 
poznata javnosti, a izložena su u crkvama i kapelama Omišlja.

SaKralNa IzlOžba
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Pod pokroviteljstvom Općine Omišalj, a u organizaciji Mjesnog 
odbora Omišalj i Udruge veterana domovinskog rata “Otok Krk” 
- podružnice Omišalj, održan je tradicionalni boćarski turnir pa-
rova “Stomorina 2019.” na jogu Sv. Mikul u Omišlju.
Na turniru je sudjelovalo dvanaest parova, a prvo mjesto osvo-
jio je par “Bare-Koki”, drugo “Zoran i Dejan (Miko)”, treći su bili 
“Tomi i Papo”, a četvrtoplasirani “Pinat 1“.
Sudac natjecanja bio je Tihomir Ilijić, a najboljima te naj-
starijem boćaru, najveteranu, Ivi Belanu priznanja je uru-
čila načelnica Općine Mirela Ahmetović.

bOĆarSKI tUrNIr veteraNa

Odigran je u danima Vele Gospe na terenima teniskog centra u 
Omišlju još jedan tradicionalni turnir veterana, dama i gospo-
de, “Omišalj open 2019.”. Okupio je četrdesetak “vremešnih” 
tenisačica i tenisača iz Hrvatske, Slovenije i Njemačke, a jedna 
od prepoznatljivosti toga turnira jest činjenica da pobjednika 
nema, odnosno da nije natjecateljskog već isključivo revijal-
nog karaktera. Brojni strani turisti sa zanimanjem su ga pratili, 
pljeskali mnogim odličnim potezima, a nije ih nedostajalo s 
obzirom na to da su neki od sudionika bili i hrvatski prvaci 
u svojim dobnim kategorijama. Odličan sportski dan završen 
je baš kako i treba- druženjem, roštiljem, pjesmom i plesom.

TeNISKI TuRNIR veTeRANA

najprije okupljene uveo u feštu, ali ih vrlo brzo i raspametio. Na tre-
nutke je Placa pucala po šavovima od silne energije. Dio benda na 
trenutak se s instrumentima i spustio među publiku pa je nastao 
“opći kažin”, pjevalo se, plesalo, formira-
lo “vlakić”... I tako sve do 
oko jedan sat iza ponoći 
kada su se na stage pope-
li dečki iz “D’ beni” benda. 
Njima nije preostalo napra-
viti ništa drugo doli nasta-
viti tamo gdje su im pret-
hodnici stali. A odradili su to 
vrhunski. redali su se hitovi, 
domaći i strani, dizale su se 
u zrak ruke, orila se pjesma i 
Placom, ali i susjednim Prike-
štelom..., ma cijelim Omišljem.

- Eto, već desetak dana mi ovdje u Omišlju slavimo, ali ustvari živimo 
našu Stomorinu. I mladi i odrasli s nestrpljenjem iščekuju ove dane 

cijelu godinu, pripremaju se, ali mnogi i poma-
žu u realizaciji brojnih događaja. Ovakva naša 
Stomorina, najbolja otočna fešta, nezamisliva 
je bez obje karnevalske grupe, bez Društva 
za poljepšavanje Omišlja, bez pjesničke ve-
čeri, naših boćara i tenisača.... zahvaljujući 
svima njima bez imalo krzmanja mogu reći 
da nitko na otoku Krku i mnogo šire ne slavi 
velu Gospu tako lijepo, tako veselo i tako 
intenzivno kao mi u Omišlju, u dahu nam je 
i u pauzi još jednog prošetavanja duž “sto-
morinske trase” ispričala načelnica Mirela 
Ahmetović.
A mi, bez imalo rezerve, potpisujemo sva-
ku njezinu riječ!
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Pri kraju smo još jednog, nadamo se, ne-
zaboravnog ljeta. završilo još nije i još nas, 
ustvari, čeka ohoho toga, ali, ipak, valja se 
osvrnuti na brojne događaje kojima su nas 
„zatrpali” organizatori, ponajprije vrijed-
ne zaposlenice Turističke zajednice Općine 
Omišalj.

lipanj uz zsa zsu, Dance 
Queen i klapsku pjesmu

Početak ljeta i ljetnog programa startao je 
koncertom mlade i popularne pjevačice zsa 
zse koja je nastupila na jedinstvenoj lokaci-
ji mosta ribarske obale u Njivicama. reci-
mo da je zsa zsa na sceni posljednjih pet 
godina, a svima nama vjerojatno je najpo-
znatija po najemitiranijoj domaćoj pjesmi 
u 2017. godini, ‘Sve u meni se budi’, što ju 
je otpjevala u duetu s Omišljaninom Dami-
rom Kedžom. zsa zsa je tako, dakle, otvorila 
raspjevano ljeto u Njivicama, na lokaciji što 

OMIšALj I NjIvIcE PrOFILIrAjU SE KAO TUrISTIčKA ODrEDIšTA brOjNIH LjETNIH MANIFESTAcIjA

bez daNa predaha
ljetNI žIvOt
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posljednjih godina i postaje najprepoznatlji-
vija otvorena scena u tom mjestu.
Plesni klub Dance Queen iz Kraljevice u go-
ste je došao 23. lipnja sa svojom uobičajeno 
mnogobrojnom postavom i na lukobranu u 
Njivicama predstavio koreografiju kojom su 
plesači još jednom pokazali zašto su osvoji-
li domaću, ali i međunarodnu publiku. Spoj 
plesa, glazbe, glume i zabave ukomponirani 
su u atraktivnu koreografiju koju je savršeno 
izvelo 200-tinjak plesačica i plesača. Dakako, 
oduševili su sve prisutne.
Ljeto ne bi bilo potpuno ni bez prepoznat-
ljivih zvukova dalmatinskih klapa. U sklopu 
manifestacije ‘večer klapske pjesme’ u Omi-
šlju, nastupila je nagrađivana klapa „Tra-
muntana” u kojoj djeluju mnoga poznata 
imena primorske klapske scene s višego-
dišnjim iskustvom. Fantastični zvuci a cape-
lla pjesama omišaljskom su se Placom, tom 
idealnom prirodnom pozornicom za takvu 
vrst kulturnog događaja, orili 27. lipnja. 

Glazbeni, kazališni i gastro festivali, koncerti, predstave, sportski turniri, lokalne fešte, vrhunski kulturni događaji svih vrsta, manifestacije za najmlađe i za odrasle..., u dva općinska mjesta ljeto je vrvjelo raznovrsnim programima u kojima je baš svatko mogao pronaći ponešto za sebe i uživati u sadržajima nikad bogatijem ljetu
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Festival sladoleda, predstava, 
folklor, ribarske fešte...
Društveni centar Kijac 9. je srpnja bio „po-
prište” uprizorenja kazališne predstave Tea-
tra „Kerekesh”, kultne i nagrađivane kome-
dije „Dimnjačar”. Proglašena najizvođenijom 
predstavom u hrvatskoj kazališnoj povijesti, 
ta se monodrama temelji na dimnjačarskim 
pričama i dogodovštinama što ih je uprizo-
rio popularni glumac Ljubomir Kerekeš. U 
Društvenom se centru tražila i stolica više s 
obzirom na to da je predstava privukla broj-
nu publiku koja je, sudeći po smijehu i pozi-
tivnim reakcijama, uživala.
Tradicionalnih ribarskih fešti na lukobranu u 
Njivicama nije nedostajalo ni ovoga srpnja 
i kolovoza. Uz dobru glazbu i neizostavnu 
gastronomsku ponudu, ribarske fešte uvijek 
su sjajne prilike za druženje lokalnog sta-
novništva, ali i kako bi se domaćim i stranim 
turistima maksimalno dočarao pravi do-
maći štih. Ove su godine publiku zabavljali 

„Point”, „Insula” i „Fun” koji su svojim inter-
pretacijama domaćih i svjetskih glazbenih 
djela upotpunili te opuštene ljetne večeri.
Sredinom srpnja, pak, treći je put organiziran 
„Festival sladoleda” i to s nikada bogatijim 
programom, ali ni brojnijom publikom. cje-
lodnevni program započinjao je sadržajima 
za djecu, poput kreativnih radionica, uličnih 
akrobacija, mađioničara, klaunova, face-pa-
intinga, animacija, lova na blago, borbi vo-
denim balonima… Najsretnija svakako i jest 
bila mlađa populacija, ali veselja nije nedo-
stajalo ni među odraslima. Pred prepunom 
rivom, ispred hotela „jadran” u Njivicama, 
prve je večeri nastupila izvrsna Mia Nego-
vetić, dok je druge večeri publiku zabavljao 
„Xfinity” band. Sva su to, dakako, popratili 
neizostavni mnogobrojni okusi sladoleda, 
slastica i ledenih delicija bez kojih festivala 
ne bi ni bilo. Time je nastavljen uspjeh tog 
fantastičnog i slatkog obiteljskog događaja 
što će, uopće ne treba sumnjati, postati du-
gogodišnja tradicija.
Od 18. do 20. srpnja 2019. godine, među 
ostacima rimskoga grada Fulfinuma iz 1. 
stoljeća, na lokalitetu Mirine kraj Omišlja 

održani su još jedni „Antički dani” o koji-
ma u ovom broju „Glasnika” izvještavamo 
opširnije. 
Idemo dalje: u sklopu manifestacije „zvu-
ci ljeta” u goste su stigli i otočni prijatelji iz 
Punta, KUD Punat. Folklorna grupa nastupi-
la je na lukobranu u Njivicama i predstavila 
plesove iz svih krajeva Hrvatske s posebnim 
naglaskom na plesove otoka Krka. Plesovi su, 
jasno, izveli u izvornim narodnim nošnjama 
kraja odakle potječe ples i to uz pratnju izvor-
nih instrumenata, a posebnu atrakciju uvijek 
predstavlja njihova izvrsna interpretacija au-
tentičnog Krčkog tanca praćenog karakteri-
stičnom svirkom na maloj (tankoj) i veloj (de-
beloj) sopili, netemperiranim instrumentima 
koji svoje porijeklo vuku iz srednjeg vijeka. Uz 
njih je nastupila i muška klapa „rašketa“. Po-
gađate, publika je bila prezadovoljna.
Na taj događaj odlično se 31. srpnja nadove-
zao Međunarodni festival folklora „Summer 
in Kvarner” što je održan petu godinu za re-
dom i što je ponudio nezaboravan doživljaj 
kulturno-umjetničkih nastupa. U bogatom 
programu sudjelovao je veliki broj izvođa-
ča iz raznih zemalja okupljenih u folklorne i 
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plesne skupine, zborove, puhačke orkestre i 
mažoretkinje.

Od „cubisma” do „pušenja”, 
od „ča-vala” do akustike

Poslije jedne odgode, uzrokovane vremen-
skim neprilikama, 5. kolovoza u Njivicama 
je konačno nastupila poznata grupa „cubi-
smo”, vrsni poznavatelji afro-kubanske glaz-
be, ali i jazza. Deseteročlani bend uspio se 
stisnuti na mostu ribarske obale u Njivica-
ma pa je, ustvari sasvim očekivano, sa svo-
jim prepoznatljivim i energičnim glazbenim 
stilom, tijekom gotovo dva sata nastupa, 
atmosferu zagrijao do usijanja, a bogami i 
rasplesao dobar dio publike.
U Njivicama je na lukobranu 7. kolovoza, 
ispred više od 500-tinjak gostiju nastupila 
plesna grupa „Flame” s plesnom predsta-
vom „bohemian rhapsody” inspiriranom 
hitovima grupe „Queen”. „Flame” se prven-
stveno bavi podučavanjem mladih ljudi ple-
su u različitim plesnim izričajima i kategori-
jama, poput jazza, modernog plesa, baleta, 
hip hopa..., a u Njivicama su nam predstavili 

svoju najnoviju koreografiju. Program „bo-
hemian rhapsody”, s glazbenom podlogom 
što je čine bezvremenski hitovi „Queena”, 
trajao je jedan sat i oduševio sve okupljene.
Na velika se vrata i ovo ljeto vratio „craft beer 
festival” što je održan u uvali Pesja u Omišlju. 
Odmah moramo spomenuti i jednu značaj-
nu vijest: između ostalih organskih, obrtnički 
proizvedenih craft piva, a nositelji su bile pi-
vovare „Hotch Potch” i „Mlinarica”, na ovo-
godišnjem se festivalu predstavila i otočna, 
štoviše njivička mala pivovara sa svojim „Ki-
jac first pivom”. Mnoštvo publike, mnoštvo 
odličnog piva i pregršt dobre glazbe. Publi-
ku je u pivsku večer uveo riječki funky sastav 
„Grapevine babies”, a delirij je nastupio kada 
su s pozornice odjeknuli: „Pišonja i Žuga”, 
„Fikreta”, „Poso, kuća, birtija” i mnogi drugi 
hitovi legendarnog „zabranjenog pušenja”.
recimo i da je namjera organizatora, Tu-
rističke zajednice Općine Omišalj, festival 
razvijati prema svim obrtnicima, poduzet-
nicima, udrugama i ostalim zainteresirani-
ma koji žele predstaviti svoje proizvode i 
usluge s ciljem poticanja lokalne proizvod-
nje i domaće radinosti, a sudeći prema 

ovogodišnjem velikom broju posjetitelja i 
njihovim pozitivnim reakcijama uspjeh ne bi 
trebao izostati.
U sklopu manifestacije „zvuci ljeta” prvi je 
put u Njivicama nastupila i riječka pjevači-
ca i amaterska glumica Katja budimčić uz 
pratnju „4Shades” banda. Katja je domaćoj 
publici već dobro poznata s nastupa na fe-
stivalima poput MIK-a, „Grobničke skale” 
i „čansonfesta”, a svoju je rolu odigrala i u 
prvom čakavskom mjuziklu „Sušak, Sušak”. 
Svoju ljubav prema čakavskome narječju 
predstavila je i nastupom u Njivicama pred 
brojnom publikom na ribarskoj obali.
Ove godine predstavljene su „Acoustic night 
show” večeri u Omišlju i Njivicama na kojima 
su nastupili domaći bendovi „coffee Shop 
Acoustic” i „Love runners” koji su svojim za-
nimljivim akustičnim interpretacijama doma-
ćih i svjetskih glazbenih djela upotpunili ljetne 
večeri. bilo je tu i rocka, i latina, i jazza, i blue-
sa, svega što je publici tako dobro „sjelo”.
Toliko toga za svačiji ukus, prvenstveno 
glazbeni, već se dogodilo tijekom dva ljetna 
mjeseca, a, treba li napominjati, ljeto još tra-
je! Uživajte i u njegovu nastavku!
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Drevni antički Fulfinum i Mirine i ovo su lje-
to bili poprište uprizorenja života starih ri-
mljana, a autentično slavlje antičkih vremena 
brojnim zainteresiranim gostima upriličeno 
je prvi put tri dana. Od 18. do 20. srpnja, na-
ime, održani su u Omišlju još jedni Antički 
dani. I da u startu razjasnimo sve nedoumi-
ce, nema čega nije bilo!

Uveden dan za djecu i mlade
Sve je startalo u četvrtak, 18. srpnja, u pred-
večernjim satima programom “Family day”, 
dakle programom u cijelosti posvećenom 
djeci i mladima, a u suradnji s Pomorskim i 
povijesnim muzejom Hrvatskog primorja i 
njegovom “čudotvornicom” najmlađima su bile pripremljene igre 
s antičkim novčićem i antičkim rekvizitima. radionica se, pak, bavila 
vezama materijalne i nematerijalne baštine, a djeca su upoznavala 
dio svakodnevnog davnog života i to onog dijela u kojem su se mali 
drevni rimljani zabavljali. Polazište za radionicu su muzejski pred-
meti, žetoni za igre na ploči pronađeni na arheološkom lokalitetu 
Krk-Sepen. Sudionici su izrađivali nekoliko podloga za igre što su 
preživjele do današnjih dana u ponešto izmijenjenom obliku, upo-
znali se s pravilima igara, a podloge što su ih izradili sudionici su 
ponijeli za uspomenu. 
- Očuvanje povijesne baštine i prenošenje znanja o Fulfinumu po-
nukali su nas da uvedemo novitet u ponudi namijenjenoj djeci i 
adolescentima- uveden je dodatni dan s programom posvećenim 
toj dobnoj skupini. U četvrtak su, dakle, održane tri zasebne antičke 
radionice u suradnji s Pomorskim i povijesnim muzejom, ali su tu 
bile i National Geographic radionice, radionice antičkih igara i izrade 
frulica od mrkve te antički iluzionistički show, predstava „Neće grom 
u rimljane“ i večer rimskih legendi, rekli su nam u Turističkoj zajed-
nici Općine Omišalj, organizatoru Antičkih dana.

vrvjelo sadržajima i ljudima
Središnji dani Antičkih dana ipak su bili petak i subota, a bili su po-
praćeni brojnim igraonicama i radionicama, starim zanatima, ple-
som i pjesmom, frizurama, konjima, gladijatorskim borbama i neza-
obilaznim antičkim delicijama za koje je u prvom redu bio zadužen 
njivički restoran “rivica”, ali su nuđeni i ponešto “jednostavniji” 
obroci, pečeni odojci i pilići, međutim, mnoge je posebno oduševio 
slasni antički sladoled obogaćen domaćim biljem. Neki su, pak, ipak 

tijekom tri dana trajanja 
antički su se dani svojim 

šarmom, duhom, ljepotom 
Fulfinuma i uvale Sepen, 

ponudom i atraktivnošću još 
jednom dokazali kao jedan od 

apsolutnih turističkih aduta 
općine Omišalj, a u prilog tome 
nesumnjivo ide vrlo velik broj 

ljudi koji ih je pohodio

I OvO LjETO NA MIrINAMA OŽIvLjEN DrEvNI rIM

OdržaNI jOŠ jedNI

odlučili isprobati i “nešto” što je bilo pred-
stavljeno kao poseban antički afrodizijak. 
Kakve je rezultate polučio, nismo istraživali.
Kao i svake godine, i ove je godine na Miri-
nama vrvjelo i sadržajima i ljudima, a svi koji 
su došli mogli su, između ostaloga, uz svje-
tlost baklji uživati u čarobnoj atmosferi što 
ju je stvarala Liburnijska antička skupina »Ad 
rectum«, pa u žongliranju s vatrom, plesu 
vila, formaciji rimskih vojnika i mnoštvu ko-
stimiranih rimljana različitih profesija i stale-
ža. bili su tu rimski ratnici i dame, car i carica, 
senatori, antički zanati poput kovača, lončara, 
tkalja, užara..., dječji vrtuljak, luk i strijele, pu-
nom je parom radio i antički frizeraj, ali i salon 

za uljepšavanje, a opet su posebno zanimanje pobudili poni i konj 
Konjičkog društva “Njivice”. Dakako, posebnu atrakciju predstavljale 
su gladijatorske borbe, a ove godine Omišalj su pohodili gladijatori iz 
Splita te tamošnja Dioklecijanova legija. Gladijatori su tijekom tri ra-
zličite borbe pokušali dobiti naklonost cara, a, neočekivano, jedan od 
njih izvršio je i atentat na cara. Srećom, bezuspješno. rimska vojska, 
domaći legionari „Flavium Fulfinum Mirine“ obranili su ga, a rastroje-
noga gladijatora smjestili gdje mu je mjesto, u tamnicu. 
Istaknimo na kraju da su se Antički dani još jednom svojim šarmom, 
duhom, ljepotom Fulfinuma i uvale Sepen, ponudom i atraktivnošću 
još jednom dokazali kao jedan od apsolutnih turističkih aduta opći-
ne Omišalj, a u prilog tome nesumnjivo ide vrlo velik broj ljudi koji je 
došao na Mirine tijekom tri dana.

aNtIčKI daNI
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LJETO U OMIŠLJU I NJIVICAMA

U ambijentu Place u Omišlju, da se ne varamo, najljepšoj festivalskoj 
kulisi barem na Kvarneru, 4. je kolovoza održano i peto izdanje Festi-
vala ženskih klapa “Omišljanska rozeta”. 
Nešto što je pokrenuto nepretenciozno, čak i skromno, iz čiste ljuba-
vi prema klapskom pjevanju, izraslo je tijekom pet godina u respek-
tabilan klapski događaj, a Omišalj nepovratno masnim slovima ucr-
talo u mapu ženskog a capella pjevanja. “rozeta” je postala kulturni 
događaj i festival kojega ženske klape i u Hrvatskoj, ali i u susjednim 
zemljama u svoje planove ucrtavaju “pod obavezno”.
Nešto slično, otvarajući Festival, rekao je i predsjednik stručnoga 
ocjenjivačkog suda bojan Pogrmilović, istaknuvši pritom da je još 
donedavna postojala otvorena skepsa prema ženskome klapskom 
pjevanju. Dakako, bezrazlož-
na skepsa s obzirom na to da 
su posljednjih desetljeća žene 
s punim pravom stale uz bok 
muškim kolegama i nebroje-
no se puta dokazale kao ne-
prikosnovene interpretatorice 
omiljenoga klapskoga pjevač-
kog izričaja.

deset klapa u borbi za 
pet nagrada

Kako bilo, Placu je te nedjelje 
“okupiralo”, kao i uvijek uosta-
lom, više stotina lokalnih stanovnika, ali i turista, a mjesto više tražilo 
se i na obližnjim zidićima, stepenicama... S razlogom. znali su da će 
sljedeća dva-tri sata uživati u ljepoti stasa i glasa djevojaka i žena iz 
deset klapa i vokalnih skupina koje su nastupile abecednim redom: 
“Anima Arbae” (rab), “Divna” (Trpanj), “Hreljin”, “Iskre” (Delnice), 
“Konistra” (Kostanj), “Kurjože” (Podstrana), “Lađarice” (Sisak), “Stri-
done” (štrigova), “Tamarin” (vranjic) te “vidulice” iz rijeke. Sve su se 
one publici predstavile s po dvije pjesme i borile se za jednu od na-
grada: nagradu publike što nosi naziv “Meštar Sinoga”, tri nagrade 

Festival ženskih klapa “Omišljanska rozeta” 
nepovratno je masnim slovima ucrtan u 
hrvatsku mapu ženskoga klapskog pjevanja, 
a čarobna placa u Omišlju i mnoštvo publike 
još su jednom stvorili nezaboravan ambijent

OMIšLjANSKA rOzETA 2019.

žirija te posebnu nagradu portala “Otok Krk” “zlatna mažurana”, a 
koju dodjeljuju voditelji(ce) ili delegirane članice svih klapa koje se 
natječu.
Žiri koji je odlučivao o najboljima činili su: bojan Pogrmilović (pred-
sjednik), Helga Dukarić-Dangubić, Anita Stupac-butorac, Ante ra-
dos i branko Starc.

dva sata vrhunskog pjevanja
zvuk zvonika omišaljske Župne crkve Uznesenja blažene Djevice Mari-
je, što je otkucao 21.00 sat, označio je početak “rozete”, a svojim nastu-
pom uvodno su je “začinile” omišljanske Kanturice valentina Požega, 
Paola Požega i Karmela Premužić. A onda se započelo s natjecateljskim 
dijelom. Pjevale su klape, mamile pljesak i uzdahe, poneke i ovacije i na 
kraju, kada je noć već duboko prekrila jezgru Omišlja i čarobnu Placu, i 
pjevačicama i publici preostalo je čekati konačne odluke.
“Muku” im je svima prikratio nastup odlične pjevačice Lee Mijatović, 
donedavne pjevačice poznate “Teške industrije”, koja je uz pratnju 
gitarista Damjana brnića izvela nekoliko svojih pjesama.
A zatim... Poznati radijski glas voditeljice Festivala Glorije Fabijanić 
jelović otkrio je: “Poslije prebrojenih glasova, nagradu publike osvaja 
klapa ‘Hreljin’!” 
zaredale su se, potom, ostale nagrade. Posebnu nagradu portala “Otok 
Krk” osvojila je klapa “Kurjože”. Stručni žiri odlučio je treće mjesto dodije-

liti klapi “Stridone”, drugo je pripalo 
sisačkim “Lađaricama”, a najboljom 
klapom “Omišljanske rozete 2019.” 
proglašena je klapa “Kurjože” iz 
Podstrane kojoj je nagradu, repliku 
rozete što se nalazi na pročelju Žu-
pne crkve, predala načelnica Opći-
ne Omišalj Mirela Ahmetović.
Tako je zvršila još jedna topla i nada-
sve milozvučna omišaljska festival-
ska večer. Dakako, uz nezaobilaznu 
poruku svih sudionika i organizato-
ra Festivala- vidimo se i dogodine!

OSvOjILe SRcA 
žIrIja I pUblIKe

“KUrjOže” I “hreljIN” 
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O SADAšNjOSTI I bUDUćNOSTI TUrIzMA NA PODrUčjU OMIšLjA rAzGOvArALI SMO S 
DIrEKTOrIcOM TUrISTIčKE zAjEDNIcE OPćINE OMIšALj ANDrEOM OrLIć čUTUL

Ljeto još traje, više nije u jeku, ali turistička 
sezona još traje, no nipošto nije prerano 
krenuti sa sumiranjem turističkih rezultata. 
Stoga je ovaj broj “Glasnika” idealna prilika 
za razgovor sa ženom koja u rukama čvrsto 
drži uzde turizma Njivica i Omišlja, direkto-
ricom Turističke zajednice Općine Omišalj 
Andreom Orlić čutul. Dakako, razgovarali 
smo s njom i o brojnim drugim temama 
povezanima s turizmom koji ni ove sezone, 
ukupno gledajući, nije podbacio. 
* Turistički radnici širom Jadrana zbrajaju 
turističke minuse i po broju dolazaka i po 
broju noćenja. Kakva je situacija na po-
dručju općine Omišalj?
- U prvih sedam mjeseci ove godine, prema 
podacima e-visitora, na području općine 
Omišalj nema razloga za zabrinutost ili ne-
gativan stav prema turističkim rezultatima. 
U razdoblju siječanj - srpanj 2019. godine 
ostvareno je ukupno 84.637 dolazaka, što 
je osam posto više u odnosu na 2018., kada 
ih je bilo 78.444, te 433.866 noćenja, odno-
sno jedan posto više nego u 2018. godini 
kada smo bilježili 431.270 noćenja. 
Domaćih je gostiju bilo 12 posto više u 
dolascima te 7,3 posto više u noćenjima 
u odnosu na 2018. Strani gosti ostvarili su 
77.360 dolazaka što je 7,2 posto više nego 
lani te 402.849 noćenja, odnosno 0,2 posto 
više u odnosu na 2018. godinu. 
U odnosu na prošlu sezonu, „jači“ smo za 
novootvoreni kamp Omišalj koji ima pri-
hvatni kapacitet 900 gostiju, Marbera Flora 
Green Villas u Njivicama koji nude ukupno 
80 smještajnih jedinica s 310 ležaja, dok je 
u privatnom smještaju novokategorizirano 
35 objekata što imaju 53 apartmana sa 167 
ležaja. važno je napomenuti da Njivice u 
ukupnom prometu sudjeluju sa 71 posto, 
a Omišalj s 29 posto turističkog, odnosno 
smještajnog udjela.
Prema vrsti smještaja, spomenutim otvara-
njem novog kampa u Omišlju malo su se pro-
mijenili odnosi pa se tako sada u kampovima 
ostvaruje 40 posto noćenja, u hotelima 33 
posto, a ostalom smještaju 27 posto turistič-
kog prometa prema fizičkim pokazateljima.
Destinacijski gledajući, Njivice bilježe minus 
0,2 posto manje u ukupnim dolascima te mi-
nus od 4,5 posto manje noćenja nego tijekom 
2018. u istom vremenskom razdoblju. Omi-
šalj je u znatnom porastu i to čak za 30 posto 
ukupnih dolazaka te za 15 posto više prema 
broju noćenja u odnosu na 2018. godinu. 
zaključno, s obzirom na ukupnu situaciju 
na Krku i Kvarneru, možemo biti zadovoljni 
rezultatima.

U prvih sedam mjeseci ove godine 
na području općine Omišalj bilježi 

se lagani rast i broja dolazaka (osam posto) i broja noćenja (jedan 
posto). poseban iskorak, zahvaljujući novom kampu, zabilježen je u 
Omišlju koji je u plusu čak 30 posto prema broju dolazaka i 15 posto 
prema broju noćenja. Ipak, Njivice su u blagom padu * Najveći 
turistički potencijali općine Omišalj leže u raznolikosti što ih pružaju 
dvije potpuno različite sredine, Njivice i Omišalj, i to na tako maloj 
udaljenosti. Omišalj s Mirinama u blizini pravi je kulturni dragulj, 
a Njivice oaza mira i opuštenosti * Moguće stavljanje plutajućeg 
lNG terminala u funkciju sigurno će imati utjecaja, ali koliki će 
on biti ovisit će o konačnom izgledu terminala i načinu njegova 
poslovanja. dakako, pod uvjetom da ne uspijemo zaustaviti njegovu 
krajnju realizaciju i stavljanje u funkciju. Međutim, tko uspije minus 
pretvoriti u plus taj pobjeđuje, a mi imamo mentalitet pobjednika!
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* Ima li promjena u strukturi gosti-
ju? Tko najviše pohodi Njivice, 
a tko, pak, Omišalj? Posebno 
zato što je ipak riječ o dvije 
prilično različite turističke 
destinacije.
- Nema nekih značajnih 
promjena. I dalje su gosti 
iz Njemačke naši najbrojniji 
gosti s udjelom od 32 posto 
u ukupnom turističkom prome-
tu, gosti iz Slovenije su sa 18 posto 
drugi po brojnosti, slijede ih Austrijanci s 
10 posto. Domaći gosti, kao i Mađari i česi, 
prisutni su u postocima od šest do sedam 
posto. Svi oni bilježe rast, a pad broja gosti-
ju bilježimo iz baltičkih zemalja, rusije, biH 
i Srbije. Kako se radi o manjim brojkama, to 
je podatak bitan samo za analizu zašto je to 
tako. što se tiče odnosa stranih i domaćih 
gostiju, udio stranih je gotovo 93 prema 
7 posto domaćih. Drugačija je situacija u 
nekategoriziranom smještaju gdje domaći 
gosti čine 54 posto prijavljenih kroz sustav 
e-visitor.
* Što je ustvari uzrok podbačaja ove godine 
diljem Hrvatske? Jesu li to cijene, nekonku-
rentnost, nedostatak sadržaja...?
- Ne slažem se da je riječ o podbačaju turi-
stičke sezone jer se rezultati ne broje samo 
dolascima i noćenjima već, prije svega, 
prihodima što ih turizam donosi. Naša tu-
ristička zajednica uklapa se u trendove po-
rasta kvalitetne ponude u smještaju, ugo-
stiteljstvu i organizaciji događaja.
Gosti borave kraće, troše više i očekuju sve 
više od destinacija u koje dolaze. Spletom 
međunarodnih okolnosti, naš je turizam u 

proteklih nekoliko godina bilježio 
značajan rast fizičkih pokazatelja 

pa su tako podaci za dosadaš-
nji dio sezone, koju mediji 
nazivaju lošom, 10 posto bo-
lji u dolascima i noćenjima u 
odnosu na 2017. godinu. 
Usporedba s ranijim godina-
ma pokazala bi značajan rast 

u proteklih deset godina.
Gospodarstvo cijele zemlje previše 

se oslanja na turizam, mnogi koji imaju 
financijske mogućnosti tu vide sigurno ulaga-

nje s brzim povratom. Stvara se okruženje u ko-
jem raste broj smještajnih jedinica, a isti ne prati 
razina ponude i vrijednost koju gosti dobivaju 
za svoj novac. 
Ima svega pomalo, no rano je govoriti op-
ćenito o podbačaju, a pogotovo onom fi-
nancijskom. Kao što je nezahvalno očekiva-
ti svaku narednu godinu da bude rekordna 
po broju dolazaka i noćenja. činjenica je da 
je svake godine više privatnih smještajnih 
kapaciteta, da je konkurencija vrlo jaka, 
problemi s ugostiteljskim kadrom su evi-
dentni, porezna politika u turizmu također 
kasno reagira, vremenske neprilike također 
čine svoje... Sačekajmo konačne rezultate, 
možda se još ugodno iznenadimo.

Mnoštvo kulturnih i zabavnih 
sadržaja
* Davno su gostima prestali biti presudni 
sunce i čisto more, mijenjaju se trendovi u 
turizmu, gosti su sve zahtjevniji... Što TZ 
čini ne bi li ugodio turistima i prilagodio se 
tržišnim potrebama?

OpĆINa OMIŠalj I Ove GOdINe U 
tUrIStIčKOM plUSU
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- Teško je generalizirati jer svaku destinaciju 
čini puno kotačića, dijelova mehanizma što 
mora besprijekorno funkcionirati. Ne ka-
žem da smo mi pametniji i bolji od drugih, 
ali se trudimo. Na razini otoka rješavamo 
komunalnu infrastrukturu, odvajamo otpad, 
uređujemo parkove, igrališta i plaže što je 
naš zajednički posao s Općinom Omišalj, 
KD “Pesja” i “Ponikvama”. S našim gospo-
darstvenicima dogovaramo zajedničke pro-
jekte i programe, kao što su “Festival tradi-
cije”, “Festival sladoleda” s Hotelima Njivice, 
ribarske fešte s restoranom “rivica”, a tu su 
još i udruge koje sudjeluju u programu An-
tičkih dana na Mirinama i slično.
Turistička zajednica Općine Omišalj na 
dvije potpuno različite destinacije istovre-
meno nudi niz istinskih izvornih sadržaja 
i doživljaja za pamćenje. Ako pogledamo 
kalendar događanja kroz četiri ljetna mje-
seca, bilježimo ukupno 55 kulturno-zabav-
nih događaja u više od 70 radnih dana. U 
suradnji s otočnim Tz-om te susjednim 
općinama, aktivno sudjelujemo u pred i 
postsezonskim gastronomskim i outdoor 
aktivnostima. za naše domaće žitelje tije-
kom godine nastojimo obilježiti sve značaj-
ne blagdane prigodnim programima za sve 
uzraste. Programski nam je cilj promovirati 
urbanu kulturu s posebnim odmakom pre-
ma autohtonim vrijednostima po kojima su 
i Omišalj i Njivice prepoznatljivi.
Marketinški komuniciramo na svim razina-
ma. Naravno da su objave na društvenim 
mrežama svake godine sve zastupljenije, 
kao i ostale online aktivnosti. razvoj vizu-
alnog identiteta naše destinacije nam je ta-
kođer primaran te smo posebnu pozornost 
posljednjih godinu usmjerili na podizanje 
kvalitete foto baze, ali i na vizualni identi-
tet naših manifestacija. Naša dva turistička 
ureda na raspolaganju su i gostima i do-
maćim iznajmljivačima te im nastojimo biti 
dostupni na svim razinama komunikacije. 
Naravno da može biti uvijek bolje i kvalitet-
nije, a što je želja svih nas koji svakodnevno 
živimo turizam. 
* Koliko su Omišalj i Njivice uspjeli izgraditi 
svoj imidž zahvaljujući sve brojnijim mani-
festacijama, a posljednjih nekoliko godina 
uistinu ih je sve je više? Koje su se uopće ma-
nifestacije uspjele nametnuti kao one zbog 
kojih turisti dolaze, koje su najposjećenije, a 
od kojih se puno očekuje u budućnosti?
- Ako govorimo o manifestacijama u tije-
ku turističke sezone, one nisu prvenstveno 
namijenjene za privlačenje i brojenje po-
sjetitelja, već za goste koji su već tu, u de-
stinaciji, a mi im pružamo dodatnu vrijed-
nost kroz programe po principu „za svakog 
ponešto“: od dječjih programa i koncera-
ta svih vrsta glazbe do pučkih fešti čime, 
ustvari, gradimo destinaciju, emotivno ve-
žemo goste da nam se ponovno vraćaju ili 
nas preporuče svojim prijateljima.
Trudimo se priuštiti svim našim gostima i 
žiteljima niz kvalitetnih kulturnih i zabav-
nih sadržaja kako bismo svi zajedno doista 
doživjeli trenutke odmora i opuštenosti u 
ljepoti koja nas okružuje. 

Posebno je za istaknuti da je nekoliko naših 
tradicionalnih manifestacija tijekom ljeta 
doista dostiglo razinu izvrsnosti i kulturnog 
brenda. Primjerice: Klasika na Mirinama, 
Festival Sladoleda, Antički dani, Omišljan-
ska rozeta, Stomorina, Solo positivo film fe-
stival, Big Om.. 

Obiteljski smještaj - 
predrasude i budućnost
* Velike se rasprave vode upravo oko pri-
vatnog smještaja, odnosno kvalitete pruža-
nja usluga i kategorije objekata, a stajalište 
je Ministarstva turizma da objekti s niskom 
kategorijom postaju smetnja jačem razvoj-
nom iskoraku, dok će vile s bazenima sve 
više preuzimati primat.
- Istina je, kao i uvijek, negdje u sredini. 
Objekti s niskom kategorijom nisu smetnja 
iskoraku ako ih zamjenjuju novi, suvremeni 
i u skladu sa zahtjevima modernog gosta 
opremljeni objekti. Tržište sve to regulira i 
oni koji ne ulažu i ne prate trendove neće 
više moći od turizma živjeti kao nekada.
Kad spominjem trendove, predrasuda je 
i da je formula uspješnog biznisa gradnja 
kuća s bazenima. bazen uspješnom iznaj-
mljivaču pomaže ostvariti bolju cijenu i 
produžiti sezonu što je u tom obliku smje-
štaja vrlo kratka. Ali tu je i ljudski faktor, bez 
čovjeka nema uspješnog turizma. Netko te 
kuće i bazene treba održavati, netko se s 
gostima treba baviti, a ako to nije doma-
ćin, onda više nije obiteljski smještaj već 
apartmanski biznis. Eskalacijom nedostat-
ka kadrova za sve vrste poslova u turizmu, 
investitori su se našli na čudu. jer, kad su 
se davali poticaji za ruralne kuće i bazene, 
što je mnoge navelo da ulažu i zadužuju se 
vjerujući u dobar prihod i brz povrat nov-
ca, nije se istovremeno radilo s poticajima 
za male poduzetnike kako bi se motiviralo 
ljude da pokrenu male servise za čišćenje, 
održavanje bazena, pranje, uređivanje oko-
liša i drugo. Ukratko, kvaliteta čini razliku, 
ali je bitno odrediti se što je to, a što nije. 
Obiteljski smještaj kakav poznajemo po 
nekadašnjem modelu sve više nestaje. Sve 
je manje iznajmljivača koji primaju goste u 
svoje kuće, a sve više onih koji iznajmljuju 
nekretnine i nemaju nikakav dodir s gostom 
koji u njima boravi. To treba jasno odvoji-
ti. Najveći izazov u budućnosti će biti kako 
upravljati tim portfeljom na najbolji način.
Pri tome moramo biti svjesni koliko novca, 
vremena , truda i političke energije treba 
uložiti da bi jedna destinacija s tri zvjezdice 
dosegla barem zvjezdicu više. Tada se već 
otvaraju neki drugi vidici, mijenjaju se pa-
rametri na svim razinama turističke ponude 
proizvoda i usluga.

potencijala ima i možemo još 
bolje
* Gdje, ustvari, leže najveći turistički poten-
cijali općine Omišalj?
- Najveći turistički potencijali općine Omi-
šalj leže u raznolikosti što ih pružaju dvije 

potpuno različite sredine, Njivice i Omišalj, 
i to na tako maloj udaljenosti. Omišalj s Mi-
rinama u blizini je, prema mom mišljenju, 
još nedovoljno istražen i valoriziran dragulj, 
dok su Njivice prava oaza mira i opušteno-
sti. vjerujem da će se uspješno realizirati 
najava hotelijera o skoroj rekategorizaciji 
njihovih objekata, što će nam znatno podići 
kvalitetu i brending samog smještaja. 
* U kojem segmentu postoji najveći prostor 
za daljnje iskorake?
- blizina naših najvećih i najjačih emitivnih 
tržišta pozicija je koju moramo iskoristiti za 
privlačenje gostiju koji će dolaziti više puta 
godišnje, u pred i postsezoni. zahvaljujući 
klimi koja omogućava vanjske aktivnosti, 
gosti koji vole bicikliranje, trčanje, pješače-
nje, tenis, jahanje, mini golf (zašto ne i ro-
njenje?) su naš adut za produljenje sezone i 
razvoj dodatnih turističkih proizvoda izvan 
koncepta “sunce i more”. Naša budućnost 
je u kreiranju ponude za aktivne goste, s 
obitelji ili prijateljima, koji uživaju u gastro i 
eno ponudi te kulturnoj ponudi destinacije 
na razini cijeloga otoka i šire na Kvarneru.
Mislim da smo na dobrom putu, da kvali-
tetno surađujemo i ujedinjujemo se sa svim 
relevantnim akterima koji su zaduženi za ra-
zvoj općine u kojoj živimo i radimo. Složen je 
to proces u turističkom razvoju koji involvira 
jako puno čimbenika na terenu, ali vjerujem 
da se polako dižemo prema zvjezdici više. 

Umijeće je minus pretvoriti u 
plus
* Pitanje što je aktualno posljednjih godi-
na: što učiniti, kako se pripremiti za ono 
što čitav prostor očito uskoro očekuje, skori 
početak rada LNG terminala? Očekuje li TZ 
drastičan pad posjeta gostiju zbog projekta 
koji će značajno nagrditi čitav otok, a po-
sebno Omišalj i Njivice. I vizualno, odnosno 
estetski, ali i na brojne druge načine. Sve 
godine Omišalj je uspijevao nekako isto-
vremeno živjeti i industriju i turizam, ali je 
ovo jedan sasvim novi i drastičniji trenutak. 
Koliko će općina Omišalj izgubiti na atrak-
tivnosti, cijeni...? Kako doskočiti problemu?
- Umijeće je minus pretvoriti u plus. Svi 
smo toga svjesni te smo svjedoci svakod-
nevne borbe naše načelnice i ostalih orga-
niziranih aktivnosti po pitanju održavanja 
ekologije i samoodrživosti u našoj sredini. 
Omišalj nikako ne bi smio izgubiti na atrak-
tivnosti i cijeni ako nastavimo s opisanim 
ciljem podizanja kvalitete turističkih proi-
zvoda i usluga. 
zasad nismo primijetili da pada interes za 
nekretninama ili njihove cijene na područ-
ju općine. Psihološki aspekt problema će 
sigurno imati utjecaja, ali koliki će on biti 
ovisit će o konačnom izgledu terminala i 
načinu njegova poslovanja. Dakako, pod 
uvjetom da ne uspijemo zaustaviti njegovu 
krajnju realizaciju i stavljanje u funkciju.
Nije lako, ali ponavljam- tko uspije minus 
pretvoriti u plus taj pobjeđuje, a mi imamo 
mentalitet pobjednika!
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još je samo jedna godina ostala do velike 
obljetnice, 20. po redu Festivala pučkog te-
atara, tog jedinstvenog kazališnog i, uopće, 
kulturnog događaja što ga svih ovih godina 
zajedno organiziraju, izmjenjujući se dnev-
no u ulozi domaćina, dvije prijateljske op-
ćine i dva nekadašnja frankopanska kaštela, 
Omišalj i čavle. Tajna dugovječnosti ustvari 
je vrlo jednostavna, a leži u njegovoj izni-
mnoj popularnosti i lojalnosti uvijek mno-
gobrojne publike.
Dakako, tako je bilo i ove godine, a Festi-
val je održan od 21. do 28. lipnja. U gradu 
Grobniku otvorile su ga, dižući zastavu Fe-
stivala i zahvalivši se vjernoj publici, prve 
dame dviju općina, Ivana cvitan Polić i Mi-
rela Ahmetović, a potom je preostalo uživati 
u predstavama.
Ove godine selektor i programski voditelj 
Denis redić odabrao je šest predstava. Na 
čavlima su igrane: “Shakespeare na Exit” 
zagrebačkog kazališta “Exit”, “Pokopaj me 
nježno” teatra “Kerekesh”, “Nora- trenutak 
pobune”, nastale u koprodukciji kazališta 
“Tragači i “KNAP”, a u Omišlju je publika gle-
dala: “Miris lovine” kazališta “Moruzgva”, “Ti-
ramolu” ansambla “Intermezzo” te “Aplauz 

još jedan izniman kulturni događaj i ovoga 
je ljeta oduševio također vjernu i brojnu pu-
bliku, a dio nje svoj dolazak na Krk i u Omi-
šalj i tempira upravo kako bi se mogao pre-
pustiti čarobnoj glazbi i isto tako čarobnoj 
vizuri “Klasike na Mirinama”. Održana je u tri 
termina, 3., 13. i 17. srpnja, a publici su se 
predstavili glazbeni virtuozi iz kultnog “za-
grebačkog kvarteta”, “Ardemus kvarteta” te 
mladi, ali već obilato nagrađivani splitski gi-
tarist Srđan bulat.
“zagrebački kvartet”, koji ove godine slavi 
gotovo nevjerojatnih 100 godina postojanja 
i rada, posebna je poslastica za publiku, a 
“Klasici na Mirinama” vraća se svakoga ljeta. 

FESTIvAL PUčKOG TEATrA

U zNaKU “ShaKeSpearea Na exIt”
varalici”, monodramu teatra “rugantino” u 
izvođenju Željka Konigsknechta.
S tom predstavom Festival je zaključen, ali ne 
i zatvoren jer je najbolje trebalo i nagraditi.
Najboljim redateljskim ostvarenjem pro-
glašen je “Shakespeare na Exit” redatelja 
Matka raguža, najboljim glumcem je pro-
glašen Živko Anočić za ulogu u “Shakespe-
areu...”, titulu najbolje glumice ravnopravno 
su ponijele Nataša Dangubić, barbara Nola 
i Lada bonacci za uloge u predstavi “Miris 
lovine”, najbolja predstava prema ocjeni ži-
rija bila je “Shakespeare na Exit”, a publiku 
je, pak, osvojila “Pokopaj me nježno”. Dodi-
jeljeno je i posebno priznanje, za autentični 
izričaj, i to vjekoslavu bakašunu, članu an-
sambla “Intermezzo” za ulogu barba Frana 
u “Tiramolu”.
Svakako, međutim, treba naglasiti da je 13. 
lipnja, kao uvod u Festival pučkog teatra, 
a s ciljem približavanja kazališne umjetno-
sti najmlađoj publici, u Omišlju izvedena i 
dječja predstava “Tonka bontonka” scene 
“Gorica”. riječ je o edukativnom mjuziklu 
u kojemu dvoje mladih, pristojna Tonka i 
nestašni Stjepko, a glumili su ih Dunja Faj-
dić i Igor baksa, poučavaju djecu kulturnim 

obrascima ponašanja tijekom jela, igre, 
obavljanja higijenskih potreba, ophođenja 
prema prijateljima ili starijim osobama...
Svakako hvale vrijedan potez organizatora 
kojim se najmlađi stanovnici od najmanjih 
nogu uče očuvanju sada već duge tradicije 
održavanja Festivala pučkog teatra.

KLASIKA NA MIrINAMA

OMIŠalj I MIrINe dOMaĆIN 
SvjetSKIM GlazbeNIM vIrtUOzIMa

Osnovan je kao prvi trajni i profesionalni 
ansambl takve vrste na hrvatskoj glazbenoj 
sceni i tijekom desetljeća je uspostavio naj-
više standarde i kriterije djelovanja što ga i 
danas čini okosnicom hrvatskog kvartet-
skog muziciranja. Objavili su tijekom posto-
janja desetke nosača zvuka, a nagrađivani 
su iznimno brojnim i najznačajnijim nacio-
nalnim nagradama te nizom međunarodnih 
nagrada i priznanja.
Puno gledalište predivnih Mirina još je jed-
nom dokazalo koliko je omišaljska publika 
privržena “zagrebačkom kvartetu”.
“Ardemus kvartet” čine isključivo saksofoni-
sti, a osnovan je prije pet godina i od tada 

bilježe brojne koncerte u Nizozemskoj, Hr-
vatskoj, belgiji i švicarskoj gdje nastupaju 
po najpoznatijim koncertnim dvoranama. 
Taj kvartet, između ostaloga, pobjednik je 
13. Međunarodnog natjecanja mladih glaz-
benih umjetnika “Ferdo Livadić”, dobitnik 
druge nagrade na 4. Hrvatskom natjecanju 
mladih glazbenih umjetnika “Papandopulo”, 
posebne nagrade žirija na “Storioni Toon-
zaal competition” u Nizozemskoj i nagrade 
publike na “Grachten Festival conservato-
rium concours” u istoj državi, a kao jedan 
od najpotentnijih mladih sastava, uskoro će 
“Ardemus” odsvirati turneju po cijeloj Ni-
zozemskoj. Posjetitelji “Klasike na Mirina-
ma” imali su ga prilike vidjeti uoči te velike 
turneje.
Mladi Srđan bulat (rođen 1985. godine), 
pak, nagrađivan je još od studentskih dana, 
a punu je reputaciju stekao praktički odmah 
po dobivenoj diplomi. Osvajač je najprestiž-
nijih inozemnih (“Francisco Tarrega” u beni-
cassimu, “Michele Pittaluga” u Alessandriji, 
“Fernando Sor” u rimu, “julian Arcas” u Al-
meriji, “Alhambra” u valenciji, “Gredos San 
Diego” u Madridu, “Maurizio biasini” u bo-
logni) te gotovo svih domaćih (između osta-
loga je pobjednik natjecanja „Ferdo Livadić“ 
i Tribine „Darko Lukić“ te dobitnik godišnje 
nagrade „Ivo vuljević”) nagrada za klasičnu 
gitaru, a predstavio se diljem svijeta pa je, 
tako, u srpnju došao na red i Omišalj.
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vrlo aktivna i u ljetnim je mjesecima bila knjiž-
nica “vid Omišljanin”, ali na to smo već navikli. 
Kako bilo, organiziran je niz događaja i aktiv-
nosti, a posebno su aktivni bili u realizaciji iga-
ra i radionica. S naglaskom, dakako, na djecu.

dramske i video radionice
Njih dvadesettroje od 22. do 26. srp-
nja pohađalo je radionicu Dramskih igra-
ra ”MAš(ta)SvAš(ta)”. “MAš SvAš” je im-
presivno-ekspresivni ciklus zamišljen od 

U oganizaciji Općine Omišalj sredinom srp-
nja u “Lapidariju” je otvorena izložba slika 
akademske slikarice Mirne Sišul naziva “Pla-
vo u pokretu”.
Izložba slika kojima dominiraju vedrina i izra-
ženi kolorit očarala je sve koji su je razgledali, 
a njezin kustos, inače slikar i povjesničar um-
jetnosti Milan Marin biranim se riječima izra-
zio prema izloženim djelima i njezinoj autorici.
- “Plavo u pokretu” jedan je sasvim novi, mo-
glo bi se reći paralelni svijet stvoren umom 
i onom istančanom intuicijom koja odlikuje 

Prva subota u srpnju tradicionalno je rezer-
virana za krčke sopce, kanture i tancure i nji-
hovo okupljanje u Pinezićima. Tako je bilo 
i 7. srpnja kada su se tim mjestom s prvim 
predvečerjem počeli razlijegati autohtoni i 
tako originalni zvukovi.  
Ta vijest, međutim, možda i ne bi sama po sebi 
bila toliko značajna da se među mnogobrojnim 

“Neusporedivo plavo - Sjeverni jadran” naziv 
je izložbe fotografija što je na njivičkoj ribar-
skoj obali bila postavljena od 14. do 28. lip-
nja. riječ je o atraktivnom postavu podvod-
nih fotografija vrsnih fotografa 
i ronioca Marina brsca i Dani-
jela Frke, uvrštenih u “Top Ten 
Photographers of the World 
championship”, deset najboljih 
svjetskih podvodnih fotografa.
Na nizu fotografija publika je 

ljetNe aKtIvNOStI U “vIdU OMIŠljaNINU”
dvije radionice- „Mašta u meni!“ i „ Svašta 
oko mene!“, a polaznicima su ponudile dva 
suprotna načina stvaranja i oblikovanja izved-
benog dramskog materijala. U prvoj radionici, 
namijenjenoj djeci od 4 do 7 godina, u fokusu 
je polaznik radionice, odnosno izvođač, nje-
gove misli i doživljaji. U drugoj, pak, radioni-
ci, “Svašta oko mene!”, za djecu od 7 do 10 
godina, u središtu je svijet koji okružuje pola-
znika, što znači da proces polazi od vanjskog 
impulsa (npr. zvuk ili predmet) prema unutar-
njem osjećaju.  
voditelj radionice bio je dramski pedagog 
juraj šantorić.
Potom je, od kraja srpnja do 9. kolovoza, u 
“vidu” organizirana i druga  “Ljetna video ra-
dionica”. Odazvalo se deset polaznika od 10 
do 14 godina, a tajnama video “zanata” podu-
čavala ih je voditeljica Sanja Kapidžić.  Na kraju 
su u Općinskoj vijećnici i pokazali su što su na-
učili. Održana je, naime, 9. kolovoza projekcija 

njihova video rada te su prisutni upoznati s 
projektom, odnosno radionicom uopće.

Učenje govora i engleskog 
jezika
Nastavljena je ljeti i pričaonica za najmlađe čla-
nove knjižnice znana kao “Pssst... priča!”. Sva-
ke radne subote tokom srpnja i kolovoza tako 
su, uz priču s djecom, provođene razne jezične 
vježbe i vježbe pažnje i pamćenja te aktivno-
sti kreativnog stvaranja. Na taj način djeca su 
poticana na razvoj govora i izražavanja, pam-
ćenja i koncentracije, a čemu ih je učila Katja 
radosav.
I na kraju, mališani od 4 do 7 godina, ali ona 
nešto starija sredinom su kolovoza pohodili i 
igraonice na engleskom jeziku “Igraj se i uči 
engleski!” Profesorica Ubavka Patekar kroz za-
bavne aktivnosti, poput oponašanja, glume, 
crtanja i drugih igara podučavala ih je engle-
skim stihovima, pjesmama i riječima.

“plavO U pOKretU” MIrNe SIŠUl

SRebRNI MALI SOpcI LuKA I MATeO

prIjateljI MOra: “ NeUSpOredIvO 
pLAvO - SjeveRNI jAdRAN “ 

talentirane umjetnike te se čini kao kvantni 
skok u neku drugu stvarnost gdje vladaju za-
koni boje i sklada..., između ostaloga je na-
glasio Marin.

mogla razgledati sve ono što podmorje sjever-
nog jadrana danas predstavlja - jedno od rijet-
kih područja u svijetu koje je ostalo, još samo 
dijelom, netaknuto i očuvano. S obzirom na 

to da niti nemaju predodžbu o 
svemu onome što kriju jadran-
ske dubine, ne treba čuditi da 
je većina posjetitelja ostala osu-
pnuta viđenim: od biljnog i ži-
votinjskog svijeta do uzbudljivih 
povijesnih priča i “razglednica”.

U galeriji “Loža” u Omišlju 13. je kolovoza 
otvorena zanimljiva izložba djela slikara i fo-
tografa Dragutina Dade barca, svestranog 
umjetnika koji je upravo u prostoru “Lože” 
imao svoj umjetnički atelje. barac je već niz 
godina stanovnik Omišlja u koji ga je dovela 
jedna davna ljubav, a prije toga godinama 
je živio i radio u Londonu i Amsterdamu. vi-
šestruko je nagrađivan za svoje fotografske 
radove, ali je vrlo cijenjen i kao “likovnjak”.
Izložba u Omišlju nazvana je “Iza ogledala”.

“Iza OGledala” 
dAde bARcA

sopcima nisu “krili” i oni omišaljski. Kao i rani-
je, i ove godine Nikola Kovačić vodio je školu 
sviranja sopila, a ozbiljan zadatak očuvanja tra-
dicije na sebe su preuzela četiri momka: Ivan 
Antončić, Dominik Feretić, Mateo Marijanić i 
Luka vranić. I sad ono najznačajnije, par koji su 
činili Luka i Mateo osvojio je drugo mjesto u 
kategoriji sopaca do 16 godina. bravo, dečki!
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dr. anton bOzaNIĆ,
župnik Župe Uznesenja blažene Djevice Marije

dr. Ivo beLAN

vela GOSpa I prIvlačNa SNaGa MarIjINa 
prepOzNavaNja bOžjeG djela
Proslava blagdana Uznesenja Marijina ili vela Gospa 15. kolovoza, 
naslovnika župne crkve, u Omišlju označena nazivom Stomorina, 
upućuje vjernika na otkrivanje i prepoznavanja Marijine važnosti 
u kršćanskoj tradiciji. Sam naziv Stomorina, koji proizlazi od starog 
oblika riječi sveta Marija, obilježava cijelu proslavu: dan uoči kad se 
podiže bandira na Placi koja želi uprizoriti Marijino Uznesenje, zatim 
središnji dan vele Gospe sa svečanom liturgijskom proslavom i dan 
poslije, na dan sv. roka 16. kolovoza kad je dugo u noć mjesno slav-
lje. Odmah ovdje ističemo da je veličina majke Isusove u njezinom 
prepoznavanju božjih djela u vlastitom životu u „djelima koja joj je 
bog učinio“ te u iskrenom i dubokom zahvaljivanju za takva djela. 

„Mali“ i „veliki“ ljudi
U normalnom životu, posebice u odnosu s drugima, tzv. „mali lju-
di“ neke stvari ne vide, ne zapažaju, a možda čak i bagateliziraju. 
štoviše, karakteristika je takvih, nazovimo ih „malih ljudi“, da znaju 
dobro uočavati nedostatke i slabosti „velikih“ i na njima se najčešće 
zaustavljaju, prepričavaju te nerijetko posvećuju vrijeme tračevima. 
Posebice se to odnosi na ljude koji vode javne poslove, stoje na 
čelu većih organizacija, možda čak države i sl. 
Na vjerskom polju događa se nešto slično. Ljudi slabe vjere najče-
šće ne primjećuju, ne uočavaju, nemaju se čemu čuditi, ne dive se 
pa zato najčešće niti bogu ne zahvaljuju. Misle da su sve što su na-
pravili postigli vlastitim naporima i da je to samo njihova svojima. 
za nadarenosti i talente kojima ih je bog obdario ne mare, misle 
da su oni za to zaslužni. zahvaljivati bogu za sve ono što od njega 
dobivamo, velika je stvar, predstavlja - izrečeno terminima vjere - 
iskonsku kršćansku veličinu.

Marija živi primjer zahvaljivanja bogu
Marija predstavlja živi primjer pravog odnosa prema bogu. Marija 
jednostavno prepoznaje na svakom koraku svoga života izvorno 
božje djelovanje. Ona ne može a da bogu iz dna duše, gotovo na 
djetinji način, zahvaljuje za sve što joj je učinio i podario. Dok izriče 
hvalu bogu jednostavno zaboravlja sebe i promatra u sebi i oko sebe 
božje djelo. Promotrimo li onaj prekrasan svetopisamski Marijin kan-
tik Veliča, postaje nam jasno kako Marija govori kroz sebe, ali ne o 
sebi već o božjem djelu. Možemo ustvrditi kako je Marija zrcalo u 
kome se zrcali božje djelo spasenja i otkupljenja. U tome nam je 
Marija najveća pomoć i putokaz na vjerničkom životnom putu. U 
Marijinu životu, te u slikama o Mariji, božje djelo postaje zorno i ra-
zumljivo. U njezinu se životu božje djelo uranja u ljudsko svjetlo i 
riječi. Po tome ono postaje fascinantno, privlačno, dira nas u srce. A 
čovječje srce uvijek iznova traži izražaje i slike kojima bi se veličalo 
božje tajne. 

Što učimo od Marije?
što učimo štujući Mariju? – pitamo se. 
Kraj Marije učimo prepoznavati božje djelo i biti bogu zahvalni. Uči-
mo, nadalje, prihvaćati božju riječ kako bi se moglo i za nas reći: 
Blago vama što ste povjerovali! Od nje učimo za svaku božju riječ 
reći: Neka mi  bude po tvojoj riječi. Kraj nje učimo da je najveća 
čovjekova veličina zahvaljivati na sve bogu, posebice biti prijatelj 
s bogom, kako je često naglašavao nedavno preminuli fra roko 
bonaventura Duda.
To je stvarno nešto veliko. znak veličine u božjim očima, ono što 
vjerniku daje unutarnju snagu.

jedeMO lI prevIŠe MeSa?
Prosječan čovjek vjeruje da prehrana temeljena uglav-
nom na mesu može pružiti hranjive tvari potrebne za 
dobro zdravlje. Ima li u tom vjerovanju znanstvenog 
opravdanja? Premda su znanstvenici klasificirali meso 
kao prvoklasnu bjelančevinu, ipak velike količine 
konzumiranog mesa mogu biti štetne za organizam. 
Dobro je istaknuti da i bjelančevine iz nemesne hra-
ne mogu biti odgovarajući nadomjestak za mesne 
bjelančevine, posebno ako im se nadodaju umjerene 
količine bjelančevina iz mlijeka i jaja. 
bjelančevine su neophodne za život. Organizam ih 
koristi za izgradnju i obnavljanje organa, kože, mišića 
i drugih struktura u tijelu. bjelančevina iz mesa je kom-
pletna jer sadrži svih osam bitnih aminokiselina. biljna 
hrana su nekompletne bjelančevine jer im nedostaje 
jedna ili više takvih aminokiselina. To se može popravi-
ti odgovarajućim kombinacijama biljnih bjelančevina. 

previše mesa šteti!
Prehrana koja sadrži prekomjerne količine mesa ipak 
ima nekih nedostataka. U prvom redu to su preko-
mjerne kalorije što potječu od zasićenih masnoća ko-
jima je meso dobro “namašćeno”. Posljedica toga je 
sklonost debljanju. četrdeset posto masnoća u našoj 
prehrani dolazi od mesa. Te zasićene masnoće proi-
zvode i kolesterol. 
Konzumenti mesa mogu patiti od začepljenosti. Ame-
rička udruga za borbu protiv bolesti naglašava zdrav-
stvene koristi ako se konzumiranje mesa reducira za 
jednu trećinu. Imajući u vidu doprinos životinjskih ma-
sti patološkim promjenama na krvnim žilama, liječnici 
kažu da bi to smanjenje količine konzumiranog mesa 
značajno pridonijelo prevenciji srčanih oboljenja. 

vegetarijanstvo- da ili ne?
za vrijeme Prvog svjetskog rata, Danska je konzumi-
rala daleko manje  mesa nego obično, zbog engle-
ske pomorske blokade. Nutricionisti koji su ispitivali 
stanovništvo za vrijeme rata, zaključili su da se opće 
zdravstveno stanje ljudi poboljšalo. Nešto slično do-
godilo se i u Norveškoj, za vrijeme Drugog svjetskog 
rata. Takvi se dokazi, naravno, ne mogu smatrati de-
finitivnim i mnogi nutricionisti još uvijek nisu potpu-
no uvjereni u superiornost vegetarijanstva. Oni ističu 
da određene vegetarijanske dijete mogu dovesti do 
ozbiljnih prehrambenih problema. Na primjer, striktna 
makrobiotska dijeta (temeljena uvelike na smeđoj riži), 
može dovesti do skorbuta, anemije, nedostatka kal-
cija, prekomjerne mršavosti i gubitka bubrežne funk-
cije. Druge jednako nerazborite vegetarijanske dijete  
rezultirale su beriberi bolešću, rahitisom, pelagrom i 
ozbiljnim nedostatkom vitamina. vegetarijancima je 
svakako preporučljivo uzimati vitamin b12. 
Pitanje je li vegetarijanska prehrana zdravija od mesne 
i dalje je otvoreno. A do tada vrijedi staro pravilo- neka 
prehrana bude raznovrsna, dakle i mesna, ali bez pre-
tjerivanja!


